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Naponta érkeznek szerelvémyek Debrecenbe 

(Zitvloi  (Jutkát  
ERRŐL VAN SZÓ! 

A.  félelem  és  csalódás  reme  ke-
ring  a  hazatérő  fogo ly  nyomában.  

Félelem  as  itthoni  élet  nehézsé-
geitől;  a  megélhetés  gondjaitól,  a  
küzdelmes  holnapoktól  én  a  kiáb-
rándulás  —  a  hazatérők  nagyszerű  
lendületének  letörése  —  a  pillanat,  
amikor  körülnéz  s  reménytelenül  
legyint:  hát  ez  is,  még  mindig  le-
hnt így  ёз  ezt,  hát  semmi  sem  vál-
tozott?  Hát  ez  a  demokrácia?...  

Hány  száz  és ezer  bajtársunkban  
vetődött  f e l  ez  a  reménytelenség-
nek  induló  kérdés,  mikor  ott  á'U  
s  nem,  vették  vissza  a  gyárba,  a  
hivatalába,  mikor  ott  állt  és  os-
toba,  rossz,  régi  rendeletek  kötöt-
ték  meg  jogos  ügyét,  és  uem  vette  
észre,  nem  tudta,  hogy  hiszen  ép-
pen  ezt  akarják!  Erre  a.  remény-
telenségre,  erre  a  keserű,  hideg  
füstként  leüli epedő  kiábrándulásra  
pályáznak,  erre  a  „hát  ez  a  demo-
kráciára"  várnak,  akik  azután  
szemforgatva  súgják  a  füledbe,  tö-
mik  ujságbetüiken  keresztül  az  
agyadba,  ordítják  gyűléseiken  fe-
léd,  hogy  csőd  ez. csődbe  visz  min-
ket  a  —  demokrácia !  

Hát  nem!  Nem  igaz!  Nem  a  de-
mokrácia.  nem  а  псу  előretörése  
vins  minket  csődbe!  ük  a  reakció  
(és  liogy  gyűlölik,  gúnyolják,  
mennyire  „nem  értik"  ezt  a  meg-
határozást)  ők  akarják  «  mi,  a  
dolgozók  verejtéken,  vérén,  zsír-
ján.  kenyerén  épített  demokrácián-
kat  csődbe  vinni!  

Messzi  ezer  kilométerek  távolá-
ban,  a  nép,  a dolgotok  országának  
nagyszerű  elért  eredményei  köz;  
kaptuk  a  híreket  az  épülő,  erősödő  
magyar  népi  demokráciáról;  Vala-
mi  befejezettség,  valami  késs,  va-
lemi  egész  képzetét  sugalmazta  s  
távolság  és  a  vágyunk.  

Megfelejtkeztünk  a  vnlóságró1 '  
Megfelejtkeztünk  arról,  hogy  a  há-
ború  csók  két  eus  múlt,  a  demo-
kráciánk  fiatal  és  a  reakció  évszá-
zadai,  az  elnyomás,  a  kizsákmá-
nyolás  sötét  barlangjának  mélysé-
gei  ásítanak  mögötte.  Elfelejtet-
tük,  hogy  a  demokrácia,  аз  igazi  
demokrácia:  szakadatlan  harc  a  
jobbért,  a  teljesebb, szabadabb  em-
beri  é l-tért !  

A  valóságot  kell  látnunk,  amit  
már  elértünk  és  amit  f l  kell  ér-
nünk!  Látni  kell  a  szétomlott  
nagybirtokok  helyén  a  .százezernyi  
öntudatps  kisbirtokost,  akiknek  
egyedül  köszönhető,  hogy  bár-
mennyit  panaszkodunk,  legjobban  
élünk  Európában.  Látni  kell,  hogy  
?z  úi .képviselők  százai:  a  nép  kép-
viselői,  munkások,  parasztok,  kis-
emberek,  as  igazi  haladó  értelmi-
ségiek. 

Látni  kell,  hogy  tisztek,  gyár-
igazgatók,  főispánok,  államférfin,  
és  polgármesterek  —  nemrég  щёд  
rs  kalapácsot,  a  kassát  forgattak  

• és  most—  kitűnően  intézik  ügyein-
ket,  (hogy  a  volt  „urak"  ügyét  
nem  nagyon  „kitűnően"  intézik,  
nos.  ez  mutatja  igazi  „szakértek  
műket " ) .  Látni  kell.  hogy  népi  
kollégiumok  százaiban  növekszik  «  
nép  jövendő  vezetőinek  ezre,  aki  
már  nem  lesz  árulója  saját  test-

véreinek. Látni  kell,  hogy  a  romok  
nihiljéből  élet,  új  gyárak  születtek  
a  dolgozók  és  nem  az  „igazgatók",  
„elnökölt"  és  „vezérek"  kezei  nyo-
mán.  Látni  kell,  hogy  öntudatos  
emberek  százezres  tömegei  mozdul-
nak  meg,  ha  saját  ügyeikről  vxn  
szó  és  1за  mozdulnak '—  patkány-
cdvaikba  kushad  vissza  a  bankok,  
tőkések,  nagybirtokosok  és  csatló-
saik  sisarahada.  Ez  a  valóság!  

De valóság  az  is, hogy  nagy  erők  
állnak  még  fezemben,  hogy  a  pat-
kánylukba  kényszerültek  megszo-
rult  patkánymód  harapnak  vissza!  
Ezért  van  îcûzdçle.m!  

A  magyar  dolgozók,  a  magyar  
nép  jövő  sorsáért  indított  harc  ha-
talmas  építménye,  álmatlan  éjsza-
kák,  robotos  napok  teremtménye:  
Hároméves  tervünk!  S  ezt  a  tér-
vet,  a  népi  demokráciának  a  reak-
cióra  mért  hatalmas  ökölcsapást  Is  

meg  akarja  semmisíteni.,  ki  akarja  
kezdeni  a  patkányok  hada.  

Védeni  kell- tehát  a  jövőnket,  vé-
deni  a  hároméves  torvünket.  Meg  
kell  tisztítani  útját  az  alattomos  
válnak .és  —  felelőtlenek!  A  reak-
ció  vígan  halászik  a  zavarosban,  
aknáktól,  könnyebben  járhatóvá  
kell  tenni  ezt  az  utat ! 

A  pártok  marakodnak. Befelé  és  
ki felé  „vii ionganak".  Gyűlnek,  ki-
amit  csak  igyekszik  még  zavaro-
sabbá  tenni,  és  a  védelemre,  az  al-
kotásra,  a  munka  tovább  folytatá-
sára,  a  hároméves  terv  útjának  
megtisztítására  megint  csak  egy  
párt  gondolt!  Csak  egy  párt  adott  
közvetlen  programot,  ami  reméljük  
a .zsivaj  elültével  az  ú j  kormány,  
as'  ország  programja  lesz.  Eszel  s  
probTamal  azonosította  magái  
máris  a  Magyar  Köztársaság  pár-

1 0 5 . 4 2 0  forint  bírságot  fizet  a  M À 0 R T ,  
mert  kevés  hadigondozottat  alkalmazott  

A  Népjóléti  Minisztérium  sajtóosztálya  közli:  
A  Népjóléti  Minisztérium  repülő  bizottságai  bejárják  я  vidék  

nagyobb  ipari  gócpontjait  és  helyszíni  vizsgálatok  tartásával  ellen"  
őrzik  a  vállalatokat,  hogy  kellő  számban  alkalmaznak-e  hadigondo-
zottakat.  A  Minisztérium  egyik  ilyen  bizottsága  vizsgálatot  tartott  
Nagykanizsa  mellett  Tapsén  a  M.  À.  O. Rt.  telepén.  A  vizsgálat  során  
bebizonyosodott,  hogy  a  vállalat  nem  tartotta  be  a  hadigondozottak  
köteles  alkalmaztatásáról  szóló  rendelet  intézkedéseit  és  251  olyan  
állást  fedezett  fel  a  bizottság,  melyet  hadigondozottakkal  kellett  
volna  betölteni.  A  Népjóléti  Minisztérium  a  helyszínen  lefolytatott  
vizsgálat  után  meghozta  döntést:  A  Magyar  Amerikai  Ólai  Rt.  as  
eddigi  legnagyobb  összegű  bírság  105.420' forint  fizetésére  kötelezte  
és  egyben  intézkedett  arról  is,  hogy  ezeket  az  állásokat  a  vállalat  a  
legrövidebb  időn  belül  hadigondozottakkal  töltsék  be.  

tokon  felül  álló  hivatott»  vezetője,  
Elnöke  is!  

Ennek  a  programnak  támogatá-
sát  vall ja  Dobi  István  a  maga  és  
a  Kisgazda  Párt  nevében,  mert  az  
„áz  egész  ország  népének  akar  
szolgálni".  A  programot  általában,  
de  különösen  a  parasztságra  vo-
natkozó  részeit  „a  Nemzeti  Pa-

Mit  várunk  
a béke első  kormányától?  

Országunkba  szeptemben  15-én,  
délután  5  órakor  hivatalosan  is  
visszatért  a  béke.  

Ebben  az  órában  helyezték  le-
tétbe  a  békeszerződés  okmányait  
és  ezáltal  jogilag  is  beállt  a  béke-
állapot  köztünk  és  a  a  volt  „ellen-
ségeink",  a  szövetséges  nemzetek  
között. 

Helyes,  ha  mi  hadigondozottak  
és  velünk  együtt  a  volt  hadifog-
lyok  ig  gondolkozunk  egy  kicsit  ez  
alkalommal  a  háború  és  béke  kér-
déseiről.  Helyes  ha  ezt  megtesszük,  
mort 

mi  éreztük  a  háború  legtöbb  
terhét  és  nsi  adtunk  legna-
gyobb  árát  a  hőn  várt  béke  

visszaérkeztóért. 

Tehát  nekünk,  akik  személyünkben  
is  a  legtöbbet  veszítettük  helyesen  
kell  értékelnünk  az  eseményeket,  
nehogy  mégegvszer  beleessünk  
ezekbe  a  szörnyűségekbe,  melyeket  
átéltünk  a  háború  idején.  

Legelőször  is  azt  tartjuk  fontos-
nak  megállapítani,  hogy  nekünk  
a  tulajdonképpeni  

ellenségeink  nem  azok  voltak,  
akiket  annak  neveztünk  és  
akik  ellen  a  vérünk  hullat»-
sával,  testi  épségünk  elveszté-

sével  is  harcoltunk.  

Harcoltunk,  nem  tudtuk  miért  és  
kikért.  Ma  n*ár  látjuk,  kiknek  ér-
iekeiért  véreztünk  és  tudjuk  azt  
is,  hogy  kik  voltak  a  mi  tulajdon-
képpeni,  ellenségeink.  Ások  'a  mi  
ellenségeink,  akik  minket  nemzeti  
és  keresztényi  jelszavak  alatt,  va-
lójában  azonban-  keresztényietlen,  
nemzetgyükos  és  hazaáruló  föld-
birtokos-tőkés  érdekekért  folyta-
tott  háborúba  vezettek.  Ezek  a  
nvilas-fasisztá  urak  a  mi  valódi  E-
bőségeink,  a s k  felelősek  a  úíi  
rokkantságunkért,  özvegységün-

kért,  árvaságunkért,  ezek  felelő-
sek  a  mi  sok  elmúlt  szenvedésün-
kért  és  még  jelenlegi  nélkülözé-
seinkért  is.  

És  amikor  mi  most  я  békét  a  
legigazibb  örömmel  üdvözöljük  fo-
gadjuk  meg,  Irogy  errő\  sohasem  
feledkezünk  elj  Tegyünk  fogadal-
mat,  hegy  

esküdt  ellensgci  leszünk  szok-
nak,  akik akár  a  nekünk annyi  
rosszat  okozó  háborúkat,  akár  
azok  okozóit  visszakívánják!  

Fogadjuk  meg  és  tartsuk  be  hív-'-n  
est  a  fogalmunkat:  cpak  a  nép  
igazi  barátait,  a  béke  őszinte  hí-
veit  hallgatjuk  meg  és  ellene  le-
szünk  mindennek  és  mindenkinek,  
aki  6s ami  mást  akar,  mint  békét!!  

Béke  van  hivatalosan  hétfőtől  
kezdve,  gyakorlatilag"  már  több  
mint  két  éve.  De  a  békebeli  élet-
viszonyoktól  messze  vagyunk.  Ls  
még  sokáig  nem  érünk  cl  oda,  
ahová  vágyunk:  a  békebeli  megél-
hetéshez.  Hiszen  nekünk  a  rendes-
nél  naevobb  visszaesést  okozott  
életnívónkben  rokkantságunk.  Te-
hát- jó l  meg  kell  néznünk,  hogyan  
fogunk  hozzá  ügyeink  intézéséhez  
a  na-gv  áron  megazerztet  új  keletű  
békénkben. 

Mikor  e  sorokat  írjuk, már  több  
mint  két  héttel  vagyunk  a  válasz-
tások  után  és  még  nincsen  korma  
nyunk.  Kívánjuk  és  reméljük  egy-
ben,  hovy  

a legrövidebb  időn bűül  jőjjjön  
létre  a  nép  akaratán» к  meg-

felelő  kormány.  
A  nép  akarata  pedig  —.és  termé-
szctísen  a  hadigondozottak  nagv  
tábora  is,  —  demokratikus,  erős  
kormányzatot  kíván  sz  ország  ve-
zetésére. 

A  mi  kívánságunk  ezzel  .щ  új  
demokratikus  kormánnyal  szem-
ben  az  is, hogy  meg valósítson  min-

dent,  amit  a  koalíciós  pártok  a  vá-
lasztások  előtt  ígértek,  a  népnek  s  
különösen  nékünk  hadigondozot-
taknak. 

A  program  megvan,  lássanak  
neki  a  munkának,  a  megvaló-

sításnak. 
örömmel  olvastuk  a  Kommunista  
Párt  által  meghirdet  t  kormány-
programot  és  különösen  annak  az  
árak  megfékezése  és  a  közellátás  
biztosítására  vonatkozó  részét.  Mi  
a  kormányprogram  ilyen  megfo-
galmazását  helyeséljük  és  

reméljük,  hogy  a  többi  koalí-
ciós  pártok  is  elfogadják  a  
Rákosi  Mátyás  által  meghir-

detett  irányelveket.  
Reméljük  elfogadják  és  végrehajt-
ják,  mert  a  néptömegeU  már  elfo-
gadták  és  várják  annak  kedvező  
hatásait. 

Mi  hadigondozottak  csak  egyei  
teszünk  ehhez  hozzá:  jó  és  ig-jn  
helyes,  ha  a  háborús  bűnösök  va-
gyonát  elkobozzák,  de  gondoljon  a  
kormány  arra,  hogy  евск  a  mi  el-
lenségeink,  ezke  a  n'tangck  leg.  
hitanggabbjai  ellenünk  tették  ?  
legnagyobb  bűnt.  Tehát  vagyonuk  
a  mi  sebeink  begyógvítására,  vesz-
teségeink  részbeni  kiegyenlítésére  
fordítandó. 

A  háborús  bűnösöktől  koboz-
zanak  el  minden  vagyont  és  
azt  teljes  egészében  a  hadi-
gondozottak  munkába  állítá-
sára  és  megsegítsél-e  fórdít-

sák. 
A  háború  okozói  a  mi  igazi  rí-

lenségcink,  akikkel  megbékélni  so-
hasem  akarunk.  A  béke  barát a:  e.  
ni  barátink  is,  tőlük  és  a  most  
helyreállt  békétől  olyan  kormányt  
és  olyan  intézkedéseket  várunk,  
melyek  meghozzák  a  mi  békénket  
is,  nemcsak  jogilag,  de  életviszo-
nyainkban  is.  

Koós  Zoltán  

rasztpárt  helyesli  és  megvalósítá-
sukért  a maga  részéről  |ß  dolgozni  
és  küzdeni  akar"  —  mondja  Ná-
nási  László  a  Nemzeti  Parasztpárt  
főtitkár-helyettese. 

Védi  ez  a  program  elsősorban  á  
hároméves  tervet!  

Csak  az  államosított  bankok  hi-
telpolitikája  adhat  biztosítékot  
arra,  hogy  nem fo j t j ák  meg  pénz-
ügyileg  tervünket.  

A  hamis  forintmérleg  készítők,  
a külföldre  vagyonokat  csempészők  
könyörtelen  megbüntetése,  az  áru-
lók  vagyonának  elkobzása,  a  leg-
szigorúbb  takarékosság  állami  v í v  
nálon,  az  autók,  bankettek,  köz.  
pénzen  való  fényűzések  megszün-
tetése,  ?.z  üzem  racionalizálások,  a  
legnagyobb százalékban  munkabért  
adó  munkák  megkezdése,  a  kollek-
tív  szerződéseh,  a  státuszrendeze-
sr.k  mind.  mind  a  terv  útját  bizto-
sítják. 

A  drágaság  elleni  küzdelem  ket«  
tős  árrendszerre1,  a  típusáruk  nö-
velése,  az  árdrágítók  felett  ítél-
kező  dolgo-ők  bírósága,  a  közellá-
tás  biztosítása,  a  demokrácia  er-
kölcsi .tisztasága  érdekében  hozott  
vizsgálatok,  a  pártvállalaí-ok  meg-
szüntetése,  a  közigazgatás  re-
formja,  a  . mezőgazdasági  érdek-
képviseletek  megteremtése ' és  sok  
már  most  a  legsürgősebb  kor-
mányzati  teendők,. A  legsürgősebb  
tennivalónk  abban az állandó  harc-
ban,  abban  a  naponta  zajló  vérte-
len forradaAmbgn,  amit  a  népi  dá-
mokra ciánkért  folytatunk.  

Ez  a  valóság!  A  tények  elől  meg  
kell  hátrálnia  a  félelemnek,  a  ki-
ábrándulásnak.  A  hároméves  terv  
első  évének  már  fel  kell  számolnia  
a  munkanélküliséget!  S  ezt  meg  is  
tesszük,  ha  less  erőnk,  akaratunk  
megvédeni  a  Tervet !  

A  kiábrándulás  helyett  pedig  
lássuk,  amit  már  elértünk.  Lássuk  
л  betömhetetlen-szakadékot  a  Mult  
cs  Jelen  közt  és  lássuk  magunk  
előtt  a  harcokban  születő  Jövőt !  

Ne  feledjük  azonban:  ingyen,  
kyzdelern  veikül,  vem.  adnak  sem-
mit.  Nekünk,  volt  hadifoglyoknak  
és  ,a  mi  hozzátartozóinknak  elől  
kell  járni  ebben  a  küzdelemben,  
mert  nem  akarunk  még  egyszer  
újra  hadifoglyok  lenni,  mért  saját  
szétrombolt  életeink,  otthonaink  
újjáépítéséről,  de  népünk,  nazái-k  
jövőjéről  is  van  szó!  

Ezért  kívánjuk,  követeljük  mi  
volt  hadifoglyok  és  hozzátartozóik  
is,  tömegcink  nevében,  a  dolgozók  
százezreivel  együtt:  legyen  vége  a  
huzavonának.  «  torzsalkodásnak,  
alakítsák  meg  a  munka  kormányát  
és  előre  a  Hároméves  Tervért,  a  
terv  védelmére  —  dolgozni!  
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As  elmúlt  csütörtökön  jôlMkc-
Hilt  műsorosestet  rendeseit  egyik  
legfiatalabb,  de  igsn  nagy  lendü-
lettel  dolgozó  csoportunk:  a  
Budapest  XI.  kerületi  helyi  szer-
vezet.  A  Csengey  Pál,  Szádi  Jó-
zsef  és  Nagy  Bêla  bajtársak  közre-
működésével  rendezett  esten  fellé-
pett  Kőműves  Sándor  kiváló  szín-
művészünk,  a  Nemzeti  Színház  
tagja,  aki  lenyűgöző,  mély  meg-
értéssel  „mondta"  el  Petőfi  Vilá-
gosságot  és  №.  Gorkij:  Ê:isk  a  
sólyomról  című  költeményét.  

Vámos  Ágnes,  a  Iceliemes  és  
szépfrmgü  ifjú  operaénekes-nő,  
Tamási  László  és  Mátrai  Ferenc  
kltünö  énekesek  opsrarészletelcet  
adtak  elő.  

Külön  köszönet  illeti  K.  Borcn-
кау  Попа  művésznőt,  aki  a  rende-
Kés  és  konferálás  munkájában  
nyújtott  értékes  segítséget  és  Ke-
tressthy  Jenő  orgonaművészt,  a  
Belvárosi  Főtemplom  orgonistá-
ját,  aki  a  songcrak'sércUt  adta.  
Megemlítjük  Dumi  Marika  és  
Margó  Erich  kedves  vidám  páros  
jelenetét  a  Tokaji  aszú-bot.  

A  may  tetszéssel  fogadott  re-
mek  műsor  után  a  késéi  éjszakai  
órákba  minló  tánc  követlcesett,  
ahol  a  legjobb  hangulatban  ismer-
kedtek  össze  a  volt  hadifoglyok  és  
hozzátartozóik.  Az  est  anyagi  si-
kerét  emelte  a  Standard  Villamos-
sági  Vállalat  dolgosé/inak  -120  fo-
rintos  hozzájárulása,  külön  kö-
szönet  érte.  

Veszprémben ís  
imegalalmlt  a  V. H. B. Sz. 

A  bajtársi  egyetértés  szellemében  
tartották  meg  a  veszprémiek  alakuló  
gyűlésüket.  Л  gyűlés  szónokai  han-
goztalak,  bogy  csak  közös  erővel  
egymás  segítségével  érhető  el  ered.  
meny. 

A  sEervezési  munka  erőteljesen  
halad  ёз  a  Szövetség  tábora  napról-
napra  nő.  ^  

A  fejérmegyeí  Kg*r  köraSgbea  
lí .«n  tartott«  alakidő  gyűlését  »  
VHBSz.  helyíesoportja,  melyen  BstöOI  
József  baji&mmk  a  Budapest,  XI.  
her. feitiinö szervezője  mondott nagy« 
hatású  beszédei.  

* 
Ugyancsak  14-én  alakult  meg  

Visegrádon  Szövetségünk  helyi  
szervezete  Jaki  István.  Tóth  Fe-
renc,  Eeier  LAJOS  és  Sípos  I m p s  
bajtársak  vezetésével.  A  nagy  
érdeklődéssel  fogadott  gyűlésen,  
ahol  a  volt  hadifoglyok  hozzátar-
tozóikkal  együtt  jelentek  meg,  az  
OTSffiágos vezetfoég  nevében  Tamás  
László  köszöntötte  a  bajtársakat  

és  ismertette  Szövetségünk  cél-
kitűzéseit.  A  jólsikcrült  gyűlés  a  
Köztársasági  Elnökhöz  és  a  de-
mokratikus  sstrvezeteihez^ küldött  
köszönő  táviratok  felolvasásával  
fejezték  be.  

À  viharsarok  
dolgozó  hadifoglyainak  ré&zvCtelévsl  
átalzuít  meg  S-9.in  Újkígyóson  az  
MNDS-3  helyiségében  több"minf.  ÎSO  
főnyi  volt  hadifogoly  és  körülbelül  
•iOO fômyi  hOssátartózá  tömeg  j&leiu  
léiében  «  VBBSz.  helyi  csoportja.  

A  Szövetség  céljait  Gabis  Ádám,  о  
békésmegyei  hadifogoly  is  hadiról:  
rokkant  jogvédő  és" tanácsadó  iroda  
vezetője  ismertette.  Utána  Rákóczi  
István  ismertetette  a  Szövetség  -тем:.  
Icáját  helyi  viszonylatban.  Alig  há-
romhetes  működés  után  ттЫпк-
пак  már  látható  ugorna  van a-  igény-
jOgaeuVak  föléíigénylése,  a  hároméves  
terv  lábbeli  akciója,  a  gyenge  és  Ы.  
feg  hadifoglyok  cukorjutlalása,  mely-
ben  со  Mü8s  üeietl  aegitoégÜKkro  
ós  más  területeken  is.  Ac;  újldgyósi  
szervezet  tovább  folytatja  sikeres  
saorociíő  munkáját  «  vc-lt  hadifog-
lyok  helyzetének  es  a  magyar  domo.  
krúcia  megerősödése  ésdekében.  * 

Példamutatóan  »agyjclentösöge  
kezdeményezése  veit  . a  V H B S t s .  

mezőberóuyi  csoportjának,  amikor  
Só  katasztrális  boM  psrfagin  beverő  
főidet bérelték a  községtől  közös gaz-
dáikoáia  céljára.  Tanuba»oyságot  
tesznek  ezzel  arról,  hogy  a  lmdifo.  
goly  táborokban  kialakult  bajtársi  
széliem  valóban  egymást  támogató,  
építő  eoS, de  arról  is,  hogy  a  parla-
gonheverS  föld  megműveléséhez,  mí  
H  hozzá  tudunk  járulni  a  hároméves  
terv  sikeréhez.  

A  bérelt  főid.  valamint  a  volt  
hadifogoly  й igazdák  földiének  alapo-
sabb  megművelése  érdekében  »  Föld-
mivelésügyi  kormányzattól  traktort  
kértek.  Amint  értesülünk,  eliírelátfeo.  
tólag  kérésük  kedvező  elintézést  fog  
nyerni. 

• 
A  kövétkeaS  hetek  valamelyik  

nApjáii  érdekes  művészi  élmánv-
b;n  tesz  réssa  a  Rádió  hallgatói-
nak.  A  Magyar  Rádió  a  Vo l t  
Hadifoglyok  -Bajtársi  Szövetsége  
rendezésében  volt  hadifogoly  'sze-
replők  részvételével,  elő  f o g j a  
adni  a  János  vitéz  a  hadifogság-
ba®  című  népi  játékot,  melyet  
hadifoglyok  állítottak  
melyet  nagysikerrel  adtak  elő  
annakidején  a  Krasznogorszki  tá-
borban. 

As Országos  Szervező  
Bizottság  döntései  

Az  Orsa. Szerv. Bizottság  legutóbbi  
iilésén  fontos  szervessé«!  Mrdésehbm  
hozott  határozatokat.  A  Szem ező  Bl-

Csak  tollheggyel  
otfs&s  javasolja,  hogy  a  megyei  bi-
zottságoknak  ugyanolyan  ftaíásköre  
legyen  megyei  viszonylatban,  mint  
az  országos  vczetőuégnek  országos  
viszonylatban.  A  megye  területén  
meg  kell  szervezni  teljes  hatáskörrel  
a  Szövetséget,  a  városi,  járási  ős  
kozeégi  szervezetek  feláffi-áMra.  A  
megyei  szervezőteknek erra  keli  tő.  
rokeániök,  hogy  a. megye  területén  
lehetőleg  egye Urn  volt  hadifogoly  se  
legyen  munira  nőikül,  hogy  azokat  
jegeikből  id  ne forgassák, a  rászoru-
lókat  segélyezzék  ős  gyógykezeljék.  
Ehhez  a  szükséges  és  rendelkezésre  
álló  minden törvényes  eszközt  vegye-
nek igénybe. A-megyei szervező zavar-
talan  munkája  és  lüggeílensége  ér-
dekében  a  megyei  szervezők  részére  
Sftd forint havi tiszteletdíjat javasol  a  
Seerveaő  Bizottság.  Javasolja  továb-
bá  »  tagdíjaltra  vonatkozólag,  hogy  
abbéi  23  százalékot  kapjon  a  helyi,  
23  százalékot  a  megyei  szervezet,  a  
fennmaradó  részt  pedig  az  országos  
Központhoz  kellje»  befizetni,  áfás  
»»gyjrlentffeégfi  határozatok  mellett  
a  gazdasági  albizottság  kibővítését  
javasolja  a  Szervező  Bizottság  arra  
alkalmas  komoly  gazdasági  szakem-
berekbe}.  Ez  a  Bizottság'  vizsgálja  
meg  a  Szövetkezet  eddigi működését, 
szervezze  át  a  Szövetkezetet  és dol-
gozzon  ki  programot,  annak  további  
fojleaatétiére, 

öttagú  albizottságot  választott  ki  
»  Szervező  Bizottság,  melynek  fel.  
adata  «  hó  йб-jg  kidolgozni  a  szer.  
veaés  programját  a  következő  ne-
gyed  évre./  

Köves  főtitkár  bajtársunk  ,{a.vasla.  
fára  a  Szervező  Bizottság  ajánlja as 
országos  vezetőségnek  egy  a  megyei  
és várovi,  kerületi  vezefcík részvételé, 
vei  tartandó  egész  napos  konferencia  
megrendezését,  melyeit  a  vezetők  
részletes  utasításokat  kapnának  a  
szervezés  és  a  szövetségi  élet  
munkájának  vezetésére,  javasoljuk  
továbbá,  hogy  ugyanezen  а  пэроч  
tartsunk  nyilvános  nagygyűlést  К  E  
vezetői  gyűlést  követően  a  megyei  
vezetők  egész  megyéjüket  bejárva,  
szerveznék  meg  a  járási  és  helyi  
szsrvezeíeket.  A  megyei  vezetők  ki-
választásának  pontos  kérdésére  kü-
lön  felhívjuk  az  országos  vezetőség  
figyelmét. 

A  Szervező  Bizottság  яг, öttagú  nl-
•bizoftFág egyik tagját Csertői  Oszkár  
bajtársat  ЩУЛЯ  meg.  tóW  rifmt  VA.  

punk  egyik  szerkesztője, a  szövetségi  
élet  eseményeit  я  »ajión  és  á  Rádión  
keresztül  ismertesse.  

Batlonydn  99  taggal  megalakult  
a  VHBSz.  helyi  csoportja.  

• 
Esztergomban  vasárnap,  21-én  

d.  e. 11 órakor  tartja  alakuló  gyűlését  
Szövetségünk.  As  Orssdgos  Vezetőség  
részéről  Csertői  Oszkár  bajtársunk  
fogja  ismertetni  célkitűzésűinket.  

< - î - r . ) 

érintjük  az  olyan  apró  furcsaságokat,  hogy  a  Vöröskereszt  h'vízí  
hadifogoly  üdülőjében  „bizonyos"  irányban  korlátozzák  az  egyéni  
szabadságot. 

Nemrégiben  adta  át  a  Magyar  Belügyminiszter  a  hévisi  volt  
csendőrüdülőt  a  Vöröskereszt  Egyesületnek  hadifogoly  üd'dlö  
céljára. 

Minden  elismerés  megilleti  a  Vöröskeresztet,  mert  az  üdülő  
mintaszerűen  működik,  A  kifogástalan  elhelyezést  csak  tetézi  a  
kitűnő  ellátás  és  a  szeretetteljes,  gondos  bánásmód.  

A  napirend  biztosítja  az  üdülőben  tartózkodó  volt  hadifogoly  
bajtársak  szabad  mozgását,  ami  azt  jelenti,  hegy  akár  délelőtt,  
akár  délután  bárhová  eltávozhatnak  a  tcle-pröl.  Természetesen  él.  
tok  is  ezzel  a  joggal  és  voltak  köztük  olyanok,  akik  felkeresték  
a  helyi  MKP  szervezetet,  hogy  ott  tájékozódjanak  a  politikai  
helyzetről.  Itt  történt,  hogy  egy  alkalommal  a  helyi  szervezet  40  
bajtársai  uzsonnára  hívott  meg.  A  meghívottak  örömmel  készültek  
a  kitűzött  napon  a  meghívásra,  azonban,  ahogy  ők  gyanítják,  
„illetéktelen  fülekbe"  került  a  meghívás  hire  s  a  kijelölt  időpont-
ban  —  megtiltották  na  üdülőtelep  elhagyását.-

Az  érdeklődők  azt  a  gyönge  választ  kapták,  hogy  „winesenelt  
rászorulva  az  uzsonnára,  mert  Kifogástalan  ellátásuk  vem."  

Hát,  enyhén  szólva  аъ  indokolás  nem  egészen  kifogástalan,  
mert  'hiszen  van-e  olyan  kifogástalan  ellátás,  ami  mellett  пса»  
lehet-  egy  uzsonnát  megenni.  

Szinte  ей  az  érzésünk,  hogy  a  kifogástalan  ellátás  említése  
esak  kifogás.  

Szeretnénk  tudni,  hogy  a  Vöröskereszt  vezetősége  nem  ta lá l *  
valami,  kifogásolni  valót  ebben  az  eljárásban,  mort  hißßn  ugyebár  
a  demokráciában  szabadság  van  még  akkor  is,  ha  történetesen  
valaki  uzsonnára  van  meghíva  egy  vagy  más  —  munkáspárthoz.  

L E G Ú J A B B ! 
(A  Magyar  HafiiroltJcant,  Bxdifcgohj  Híradó  romániai  tudósító-

fdmk  telefonjelentése.)  

A  hazaszMítás  tehát ''szakadatlan  erővel  folyik.  Mind  
Máramarosezigeíre,  mind  Foksániba  úgyszólván  naponta  érkeznek  
hadifoglyok.  így  a  legutc.'só  73  órában  bb.  3(100.  Debrecenbe  
csaknem  mindennap  indul  szerelvény  a  gyüijőíáboróidból.  

A  hazaszállítás  tehát  szakadatlanul  tart.  

A  hazafelé  úion  Tévő  hadifoglyok  teljes  hivatalos  névsorát  

» 
-elsőnek  közli  a  Magyar  Hadirokkant,  Hadifogoly  Híradó.  

H a d i g o n d o z o t t a k  I s  í M f s a n a f c  
a„SzEB"által  k i l l r f f i e t t  Ш к ё т к к ш 1  

Igm  sok  hadirokkant  rokkantsá-
gából  eredő vagy  azzal  kapcsolatos  
külön  bajalt  sokszor  súlyosbít ja. ha j. 
léktaian  mivolta  vagy  társbérlete,  
nem  megfelelő  lakása.  

Tudjak,  a  Népjóléti  Ministerium,  
пак  як az  intenciója, hogy elsősorban 
»  hadigondozottak  enecuű  panaszait  
óhajtja orvosolni. 

Mait  itt  az  alkalom,  д  békekötés  
ratifikálásá val  я se egyesült  hatalmak  
hivatalai  és  hivatalnokai  rövidesen  

kiürítik  az  általuk  elfoglalt  házakat  
és  helyiségeket  »  ezálíal  sok  lakás  
szalmául  fel.  

Kérjük  tehát  a  népjóléti  minis:,-,  
tórium  illőtöké«  osztályát,  hogy  a  
-jelentkező  és  igényjogosult  hadigon-
dozottiak  kérelmeit  jóakaratúan  és  
-— M r  ezt  talán  felesleges  külön  19  
kérnünk  —  és  minél  gyorsabb  Utcán,  
ben  Intézze  el,  hogy  a  rászorultak  
még  я  tél  beállta  elôïj  megfelelő  fe.  
dél  alá  j:itliar;r,anak.  

S.  A.  

K E L E T I  „  
'  O i j a r a f  

Kés  világháború  közt  nőttél  fel  s  élményeid,  ismeret'  
tárad,  tudávszompá  „tabula  rasa"-ját  as  »•Élet  nagy  ka-
masz-kesével"  véres  trágár  és  hazug'  ábrákkal  rajzolta  tele.  

Etsö  eszméléseid,  talán  a  tudat  alatt  még  a  nagy  vi-
lágégés  borzalmai  voltak.  Bölcsed,  majd  gyerekszobád  kö-
rül  zajlott  le  forradalom,  ellenforradalom,  megszállás,  
Trianon,  infláció",  éhség,  munkanélküliség,  családi  tragé-
dia,  vagónlakús.  As  iskolában  arra  tanítottak:  ne  lopj.'  
mondj  igazat!  Becsüld  meg  ̂embertársadat'  —  s  nem  láttál  
mást  a  valóságban,  mint  csalást,  hazugságot,  könyötelen  
embertiprást.  Fiatal  voltál,  tele  romantikával  és  vággyal  
nemes,  nagy  ideák  után  s  futószalagon  szálntotlak  pv.ffogó  
irredentizmust,  régi  virtust,  ezeréves  multat.  Nyakas,  gő-
gös,  úri  és  büszke  -magyarnak  neveltek,  akinek  bocskoros  
cigánu  a  román,  cselák  a  cseh  és  vadrác  a  szerb  s  tél  eze-
ken  minden  Balkán  és  barbár  Kelet.  Étet  csak  a  Lajtán  

.túl  van  s  emelt  fővel  hoydtad  az  öúadományozta  rendje-
let:  -A  Ilyugat  kapujának,  őre".  

Kelet:  a  Mese.  az  Aîmoâosâ»  évezredes  porról  befújt  
„népek  holt  Bölcsője",  —  Nyugat:  a  Gazdagság,  a  Kultúra,  
a-  Élet!  —  így  osstottaá  fel  önmagodban  naivan  a  s.ïcrc-
peket  —  Kultúra,  Páris,  Pénz,  London,  Kapitalizmus,  
Olasz  Tengerpart,  Goethe,  Berlin,  Alpok,  Michel  Angela,  
riviéríai  Utazás,  Paganini,  Óceán  s  „még  Nyugatabbra,,  a  

.láthatáron  füstölgő  óceánjáró;  —  pontosan,  őrjárattscrűen,  
képzeletben  és  fizikailag  is  csak  Napnyup&tfa  jurtái  el.  
Kelet  felé'  Mindössze  Kassáig  vitt  el  a  repülőgép.  Pedig  
az  alapérzés  nem  csalt:  „valami  nincsen  rendben,  •  Sem  
a  magán-,  sem  a  közösségi  éleiben.  

Nem  volt  időd  feleszmélni  sem,  úgy  zúdultak  rád  az  
események,  újabb  és  újabb  ismeretek,  hétköznapi  допЛол  
tarka  bssze-visizaságban.  Habzsoltál  mindent  valogam,  
kritika  nélkül;  a  tanári  szó,  nyomtatott  betű  szent  volt..  
Szegény  munkás-,  vagy  parcsztfiókü  voltul,  csábított  a  
„nag»  "Messzeség",  szerelmesként  loholtál  felcje  s  nem  
töprengtél:  miért,  hogy  nekem  tandijgomlokov.,  kaszarnyai  

maradékétkezésen,  instruáláson  keresztül  vezet  feléje  az  
út,  3  ugyanakkor  elegánsan  és  szagoson,  hetikén'  és  zseh-
Vénzesm,  az  aktatáskában  tízóraival,  úri•  kölykök  is  jár-
nak  veled,  csak  azért,  mert  „kell!".  Nyolcadikban  talán  —  
vigasztaltad  magad  —  nem  kell  majd  naponta  hetven-
nyolcvan  kilométerről  beutazni,  mert  apáid  ismét  munkát  
hanoit,  я  паду  krízisnek  —  ûgylitszik  —  vége-  Mondta  
egyetlen  stôval  I»  valaki,  hopp  a  te,  az  apád,  meg  a  töb-
biek  bőrére  újabb  háborúra,  készülődnek,  s  a  fegyverkezés  
láza  szívta  fel  a munkanélkülieket,  azúrt  ven  ismét  munka-
alkalom  és  kereset?  Ki  merészelt  volna  ilyeneket  mondani.<  
hiszen  a  komáromi  hídon  katonabanda  harsog,  Kassára  
most  vonult  be  fehér  lován  a  „legendás  Vezér"  s  Kolozs-
várott  ismét  piros-fehér-zöld  a  lobogó.  Minden  oly  szép  
volt  és  imponáló  s  a  rendőrség  akkor  kobozott  el  egy  sze-
rény  kis  füzetet:  „Németország  háborús  esélyei  a.  német  
szakirodalom  tükrében".  —  Pályaválasztás,  egyetem,  elhe-
lyezkedés:  egyikre  sem  volt  gondod.  Tág  lehetőségek  nyíl-
lak  meg  előtted:  munkatábor,  Németország,  katonaság.  Az  
élet  'zslmfROtt.  körülötted.  Államférfiak  7,történelmi"  beszé-
deket  tartottak,  szűvalókórusok  lelkesedtek  a  rádióban,  az  
újságok  szenzációs  és  mámorító  győzelmek  hirét  hozták,  
pompás  filmhíradók,  a  belgrádi  rádióban  Lili  Marleon,  a  
sebesültek  ágya  fölé  Nagyasszonyok  hajoltak  anyai  gon-
doskodással.  t.éUruha-  és  szeretetakció  s  t«indes  nem  volt  
más,  mént  sstanidba  csomagalt  közönséges  rablás  és  gyil-
kolás!  S  a  háttérben  már  Ott  sötétlett  Voronyezs,  aztán  
jött  Debrecen,  majd  Buda.  

Es  most,  két  év  hadifogság  után,  dörzsölöd  a  szemed,  
mint  aki  nehéz  ós  hosszú  álomból  ébred  s  kissé  bűnbánóan  
és  vá'dolön  magad  elé  nézve  ezt  kérded:  „Hová  lettél  ifjú-
ságunk?"  Edd',g  csák  пару  és  tiszta  akarások,  tervek  és  ál-
mok  voltak  életedben  szépségről,  jóság-föl,  munkás,  becsü-
letes  és  megelégedett  életről  és  lassan  —  harminc  felé  kő-
zetedéi 

Mégis,  amirtt  felszámolod  és  rendezed  magadban  a  
multat  és  jelent,  nem  látod  tragikusnak  és  hiábavalónak  a  
jövőt.  Ügy  érzed,  feltlsztnlt  körülötted  a  köd  és  szédüle-
tes  perspektívák  nyíltak  meg.  

A  Som  „Kelet  őrjáral"rra  vitt  cl.  —  Eddig  „fehér  
foltként"  szerepelt  ismereteid  között,  mint  régen  Afrika  
felfedezetlen  vidékei.  Most,  látsz  már  valamit  a  valóságból•  

Első  pillanatra  megdöbbentő  volt,  majd  valami  felsza-
badító  érzés  a  múltnak  ilyen  dras-l'.kus  leleplezése.  Szó-
val  így  állunkamint  hazugság,  ; dalos  félrevezetés  volt  

„ez".  —  érdekből,  hátsó  gondolatokkal,  —  ugyanúgy  minden  
egyéb  is.  Micsoda  aljas  játékot  űztek  veled,  hiszékeny,  
naiv  (vagy  nevezzük  így:  „tanulni  vágyó"),  fiatal  lélekkel,  
idealizmusoddal,  romantikáddal.  Eay  világ  omlott  össze  kö-
rülötted  és  benned  is...  Kártyavár  volt,  nyomait  is  elfújta  
<i nagy  vihar  s  tiszta  talajon  új  várat  építhetsz.  Soha  jobb  
alkalom,  mint  ez  a  „Keleti  őrjárat":  majdnem  szerzetesi  
egyszerűségre  emlékeztető  élet,  órarendszerű  s  bőséges  
anyag  cs  lehetőség  a  „méditálásra".  

„Déri  Jugend  Europas  gewidmet..."  —  ezekkel  a  sza-
vakkal  kezdte  könyvét  az  első  világháború  utő.n  egy  (ró  s  
annak  a  „koravén"  ifjúságnak  ajánlotta,  amely  megmene-
kült  ugyan  c.s  ágyúgolyóktól,  de  becsapva  és  félrevezetve,  
mindenből  kiábrándulva,  a  romok  felett  az  „Új  Siet"  épí-
tésében  nem  jöhetett  számításba.  Látszólag  „Nyugaton  a  
helyzet  változatlan"  ma  is:  ennyire  szorítkozhatna  a  felü-
letes,  a  megnyugtató,  vagy  az  ámító  „helyzetjelentés"  mint  
akkor  régen,  holott  a  főhős,  sőt  nemzedékek  hullottak,  a  
halál,  vagy  az  életközöny  nihilájába.  A  valóság  azonban  
más,  a  hamu  alatt,  izzik  a  parázs,  a  nemzedék  „felébredt"  
és  élni  akar.  Nem  többet,  csak:  cini!  Ds  nem  úgy,  mint  
eddig. 

Drótkerítés  között  élni  egy  közösségben,  —  először  
nyűgös  és  kibirhatatlannak  látszott,  a  mindennapi  élet  a  
maga  nyers  valóságában  tárult  eléd,  —  lassan  beletörődtél,  
megszoktad.  Megtaláltad  a  helyed,  lehiggadtál,  leszűrted  a  
tanulságokat  s  végső  következtetésként  ma  már  azt  val-
lod:  a  közösségi  élet  nemcsak  jog,  hanem  kötelesség  is.  De  
benne  s  az  egyéni  „szép",  „jó",  „megelégedett",  vagy  
mondjuk  így:  —  и  kiegyensúlyozott  anyagi  és  kultúráiét  
nemcsak  egyesek  kiváltsága,  hanem  mindenki  elemi  em-
beri  joga.  Itt  bjszonylag  egyforma  esélyekkel  indultál  neki  
ennek  az  életnek  s  a  megbecsülést,  elismerést  egyéni  és  
magatartásodon  keresztül  vívhattad  ki  Régi  világbaitason-
ban  nem  kérdezték:  „mit  tudsz?  mit  érsz?",  a  hátad  mögé  
nézték:  áll-e  ott  valaki  vagy  sem?!  

S  így  tisztázódnak  benned  lassan,  lépésről-lépésre,  
apró,  hétköznapi  eseményeken  keresztül  a  fogalmak  a  
„nágy  dolgokról",  eddig  tudatosan  elködösített  képzeletek-
ről,  —  életről,  jogról,  kötelességről,  demokráciáról,  szép-
ségről,  jóságról  humanizmusról,  szocializmusról...  

Az  „őrjárat"  teljesítette  feladatát.  A  katona,  hazatér,  
letiszteleg,  jelent:  „Megérkeztünk!"  —  és  vádol:  „Ti  a  ha-
lóiba  küldtetek,  cl  akartatok  temetni.  De  visszajöttünk!  
Mi  étrj  akartaik!"  WERKMANN  GYÖRGY  
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Revíziót 

ш  á l l a n i  s s p s i t f á f w i l  t e r é n !  
tljerieh  végre  asztalhoz  azoh  is, akik  eddig  csak  

nézték  a  lakmározókat.  Nem  jutalmazhatunk  

tovább  ellenforradalmi  érdemeket!  

Elég  BO-M-tg  kapták  jutalmat  a  
fa « i «s ta  és  félfasiszta  rendszerek  
tíedslg'etettjei  azért,  Hogy  segítet-
tek  tólni  a  Mzsákmányolók  szeke-
rét,  segítettek  elnyomni  a  népet  
ts  a  néppel  együtt  a  ki játszott  
Hadigondozottakat  is.  

Követel jük,  hogy  jogosítványát  
*  jövőbe®  csak  as  tarthassa  meg,  
aki  hadirokkant,  hadiözvegy  vagy  
hadiárva-alapon  kapta  azt, egyéb-
ként,  aki  az  előad  rendszerektől  
tanrogaXói,  baráti,  barátnői,  ro-
koni  alapon  és  szolgálatok  fejében  
t.  eliecforradalmi  ténykedés  jutal-
mául  kapta,  attól  haladéktalanul  
vonassák  el.  

Hadigondozottakon  kívül  csak  
« «  tarthassa  meg  italmérési,  do-
háayárusiíási  vagy  egyéb  állami  
jogosítványát,  aki  igazolni  tudja  
8.3  ellenállási  mozgalomban  való  
réBsréteiét  vagy  egyéb,  a  demo-
krácia  érdekébea  tett  cselekedetét.  

A  demokrácia  elnézésének  ез  
gyengeségének  jele,  hogy  kalá-
csot  ád  továbbra  is  az  érdemetle-
iie&aek  s  as  агта  rá m m  szorulók-
nak  s  ugyanakkor  езгак miatt  nom  
tudja  száraz  kenyéirhe®  sem  jut-
tatni  A  hadirokkantak  és  hadiöz-
vegyek  seregét  э  аз  arra  érdeme-
seket. 

M i r  nem  programot,  tetteket  
kérünk! 

A z  ölleufonradalom'  annakidején  
husíEsanégy  ó m  alatt  Vette  ki  a  
falatot  azok  szájúból,  akiket  nam  
tartott  a  maga  szempontjából  
ntegbiíhatónak,  hogy  saját  preto-
idántts,  mindenre  kapható  zsoldos  
hadát  jutalmasssa  vele.  

Megszívhatták  magukat  huszon-
öt  hosszú  éven  keresztül  a  kivá-
lasztottak,  elégedjenek  meg  és  
érjék  be  ennyivel.  Akiben  van  em-

berség  köztük,  lássa  be,  hogy  a  
legnagyobb  áldozatra  kényszerí-
tettektöl:  a  végtagjaikat,  szemük  
világát,  egészségüket,  testi  épsé-
güket  vesztettektől  vették  el  ed-
dig  is  a  megélhetés  lehetőségét.  
Ideje,  hogy  azok  is  asztalhoz  ke-
r Ili jenek,  akik  eddig  kopogó  szem-
mel  voltak  kénytelenek  nézni  a  
gondtalan  lakmározás!.  

De  ők,  a  liadikárosultafe,  nem  
lakmározni,  erről  nem  is  álmod-
nak,  egyszerűen  csak  élni,  megélni  
se éretnének. 

Induljon  mag  tehát  a  tisztoga-
tás! 

Hadigondozottak,  hadifoglyok,  
partizánok  ezrekiek  nincs  ke-
nyere,  munkalehetőségé,  létalapja.  
Ugyanakkor  az  ellenforradalom  
jutahnazottjai  és  dédílgetettjei,  a  
fasiszta  felépítmények  támogatói  
és  haszonélvezői  ma  is  bent  ülnek  
a  stallúmokban  és  jogosítványok-
ban,  nevetik  és  gúnyolják  a  ksei-
t yöe  kezű  demokráciát  —  sok  
J-'.űhó  semmiért,  mondják  egymás  
közi,  sőt,  már  nemcsak  egymás  
fcfrsfc —  és  leszavaznak  —  hová?  
máshová  —  a  régi  rendet  vissaa-
áhitoaókra.  A  P fc i f f e rekre !  Leg-
jobb  esetben  Schlacht árá.  F a  
másért  nem,  a  jó,  megbízható  
sváb  nevükért. I t t  nem  érheti  Őket  
csalódás. 

Képzeljük  el,  mit  termének  ők,  
ha  mégegyszer  kezükbe  kerülne  a  
hatalom.  Nem,  azt  eîképeeîai  
sem  lehet  Ahhoz  gyenge  a  kép-
zelő  erő.  

Nincs  tehát  más  hátra,  elő  a  
revízióval !  Ez t  követeli  az  igaz-
ságosság,  az  emberség,  a  k i m M -
xoftak  iránti  elkötelezettség,  a  
magyar  nemzet  és  nép  érdeke  és  
akarata. 

K a p o s m I r l  'g  a v a s l a t o k  

A  Legutóbbi  HONSz  gyűlölten  «1-
hangzoít  néhány  javaslat,  amelyeket  
kapa« vári  tajfáweliik  megküldtck  
nekünk.  A  bajtársak  5йешеШ»,  bogy  
VKlamennyl  „Wvvwlat  akAr  azonnal  
is  mtgratóíittaW  és  közölök  egy  
sem t c M  az  államot.  

5 B  TÚIPMTATÁ*  NÉLKÜL  KÖZÖLJÜK  
eeekei  яг,  indítványokat  ezúton  «  
felhívjuk rájuk  az  illetékesek  figyel-
mét. 

KfiFESflPftftHE« KÖTÖTT  IPART  
űzhessen  méltányoe  .esetekben  -mis.  
вея  Ы ! и й й « а »  Аз  hadiözvegy  kê-
релйА»  néiliül  Is  szakképzett  üzlet.  
>vrelä,  Illetve  ийкйуибн®  tertüsa  
mellett  körülbelül  olyan  formában,  
műit  azt  az  1Я84.  évi  (régi)  ipariör-
vény  lehetővé  tette.  A  méltányos  
esel"  fennállását  bizottság  (hadigoí»-
dezáal  bizottság)  állapítsa  meg.  T'z  
fog  legalább  annyit  jelenteni,  usiet  
az  átképzi  tanfolyamok,  mert  X év 
alatt nem lohet  Ч У  mesterséget  ren-
desen megtanulni,  különösen egy fel-
nőtt  embernek  és  különben  is  kóieé.  
gee,  hogy  a  hadirokkant  az  nj fog* 
latkozártábál  meg  is  tud  élni.  

A  batligondea&ltahr»  voneíkozó  
k ö t e l e z ő  10-fo  alkalmazott  » -
fenlmasása  vonatkozzon  л k i f  i -
z e t e t t  I l l e t m é n y e k r e  is.  Az  
alkalmazásra,  kötelezett  vállalat  kö-
teleztessék  arra  ís,  hogy  л  kifizetett  
iüelményekttCk  5» »  10%-a  szintén  a  
hadigondozottaké.  Mert  я  mal  hely-
zetben,  még  ha  be  is  tartanák  a  
10%-»},  »  hadlgomlozottftli  túlnyomó  
résre  csak  Irodaszolga,  takarítónő és 
egyéb  alantas  munkára  van  ftíkal-
ŒER.RA. 

Minden  gyér,  hánya,  és  ogyfö  
ilye«  vállalat,  mely  1M9  előtt  b i zo -
M A N Y  1.  Ü G Y N Ö K I ,  L E R A K A T !  
vagy  ehhez  hasonló  szerv,  Illetve  
szervezet  útján  host»  forgalomba  
árait,  termékeit,  höte'ez tessék  arrs,  
'hogy  előadásait  ismét  ilyen  szervezet  

újjá«  hozza  forgalomba,  ée  а  Ы  » о . 
m  s» n у о s о к,  it jr y n ö k ö k  6з  1 e -
r a k a t o s o  к*  73%-л h a d i g o n d  а-
7. ott  legyen.  Ilyenek  voltak  pl.  a  
benzin,  petrol,  olaj;  я  pnenmatik;  
részben  a  cipők;  részben  a  zeúk;  
zsîstôg;  sör;  ehhez  lehet  számítani  
még  аз  IBESr-esomagszálhíást  is,  
Efb.  A  7.»';ő-os  arány  úgy  я  tűsemé,  
lyefcre,  mini  a  kontigenore  is  vonat-
kozzon. 

A z  á l l a m i  j o g o s í t v á n y t » k ,  
do  nem  csak  в  «lohányárusft®«,  ha-
nem  fninden egyéb,  p!.:  élesztő,  ecet,  
szesz, «ukorclosztô, gyufa-,  só-  ciga-
rotíapapírcloszté,  s[b.,  (gyakran  
egy ült  л  bizományi  szervvel,  pl.  a  
mezőgazdasági  adómentes  benzin  és  
petrol,  л  sör,  80»,)  szintén  75%-kig  
a  h a d i g o n d o z o t t  а к é  legyen,  
úgy  a  személyekre,  mint  a  k o n t i -
n e n s r e  is  vonatkozólag.  

A  bizományosok  ég  állami  jogosít,  
ványosek  túlnyomó  résre,  к ü 1 ö n ö-
s о ti v i d é k e n ,  ma  is'a  szók  
sőjobboldali  elemekből,  Baross-szövet  
ségi  vezető  tagokból,  nyila sokból  és  
egyéb  reakciós  egyénekből  tevődik  
össze,  mert  a  póiltlfcal  üldözöttek,  
akiké  a  bizományosi  és  állnmi  jogo-
sítványos  foglalkozások  voltak  1939  
előtt, deportálva  lettek és  non» tértek 
vissza,  önként  értetődik,  hogy  ezek  
a  kockázatmentes  és  jó  megélhetést  
biztosító  üzletek  nem maradhatnak a  
demokrácia  legádázabb  ellenségeinek  
kezében  és  mert  a  volt  tulajdonosok  
legnagyobbrészt  elpösztnílak,  я,  ho.  
d í'g on  Д о  г. o t t a k n a k  k e l l  ez е-
k e t  adn i .  

Általában  a  közvetett  előnyöket  és  
juttatásokat  meg-  kell  adni  a  hadi-
gondozottaknak,  mert  pénzbeli  tá-
mogatást  az  állam  a  hadigondozot-
taknak  nagyon  köveset  adhat,  ak&r  
most,  akár  л  jövőben,  sőt  a  legtöbb  
hadigondozott  semmit  sem  kap.  

g y o r s a s á g g a l . . „ 

Kel  hét  előtti  számunkban  jelent  
merj  az  Állami  Hadigondozó  Intézet-
ről  szólóó  cikkünk  és  azoknak  a  
hiányoknak  az  illetékesek  elé  tárása,  
melyek  a  rendelőintézet  munkájának  
teljes  kifejtését  gátolják.  

A  legteljesebb  elismeréssel  kell  
bajtársaink  tudomására  hozni  azt  a  
lényt:  hogy  cikkünk  még  meg  sem  
jelent,  csupán  az  abban  közölt  hiá-
nyokról  szerzett  általunk  tudomást  
a  népjóléti  miniszter  és  máris  uta-
sitatta  az  illetékes  osztályokat,  hogy  
haladéktalanul  járjanak  el  és  lehe-
tőség  szerint  azonnal  tegyék  lehe-
tővé  azok  pótlásával  a:  intézet  za-
vartalan  és  a  hadigondozottak  érde-
kében  oly  elemi  fontosságú  műkö-
dését. 

Már  másnap  meg  is  jelentek  a  
népjóléti  minisztérium  illetékes  osz-
tályának  kiküldöttei,  s  ma  már  egy  
20—25.000 forint  értékű  „Unif-gép  
áll  a  rendelőintézetben  a  fogászati  
osztály  rendelkezésére.  

Et  kell  ismernünk,  hogy  a  régi  
rendszerek  bürokráciájában  sosem  
tapasztalt,  szinte  boszorkányos  gyor-
sasággal  adta  tanújelét  '«  népjóléti  
minisztérium  segítő  készségének  és  
akaratának  s  bizonyította  ezzel  is,  
hogy'tevékenysége  valóban  a  hadi-
gondozottak  és  ezzel  a  nép  jóuoltdl  
szolgálja, 

EzekutAn  biztosak  vagyunk  abban,  
hogy  anyagi  szempontból  is  meg-
találják  и  lehetőségét  annak,  hogy  a  
már  rendelkezésre  álló  génnek  és  и  
röntgen-gépnek  összeszerelésével,  va-
lamint  a  meg  kisebb  hiányok  pótlá-
sával  rni  sem  álljon  útjába ft.  hogy  a  
rendelőintézet  fokozol  t  mértékben  
fejthesse  ki  hézagpótlóé,  áldásos  
működését  a  szenvedő  hadigondp-.  
-ottak  fizikai  fájdalmainak  edging  
tése,  illetve  megszüntetése  érdeké  
ben. 

JSEEES  ÁRPÁD  

C S Ö P O H T H I M K K 
A  Debreceni  „HONSz"  Csoport  f.  

hó  JH-ére  hirdetett  Országos  Jellegű  
Nagygyűlése  technikai  okokból  el-
marad. 

mw'Mraszti  hadigondozottjai  is  
megalakítják  helyi  csoportjukat.  

Németh  Ignác  bájtéra!  kezdemé-
nyezésére  с  hó  21-én,  vasárnap  dél-
uíán  4  órakor  a  S tromfold  Aurél-
utcai  vendéglőben  hívták  össze  a  
bajtársakat  éa  ott  fogják  kimondani  
helyi  csoportjuk  megalakulását.  

А я á j  csoport  működéséhez  sok  
sikert  kívánunk!  

A  Uszadadaí  bajtársait  magalskL  
to'ítáh  a  HONSz.  lyeiyi  fiókját.  El-
nök  lett  id.  Sári  Albert  bajtárs,  tit.  
kár.jc-gyző:  Pucsok  János  bajtárs.  
Raméljük,  a  fiók  jő  éa  áldásos  mü.  
kSűésfc fog  kifejteni.  

A  HONSz  pocsaji  f iókja  folvó  hó  
7-ón  megalakul.  A  megválasztott  
vezetőség: 

Elnök:  Balázs  Péter,  társelnökök:  
id.  Jónás  Péter,  l-t.  Hagy  Károly,  al-
elnökök:  Havasi  (bíbor,  Újlaki  Ká-
roly,  ellenőrök:  Deák  János,  Sza-
kállas  Gyuiáné,  ügyész:  Nagy  Jó-
zsef,  orvos:  dr.  Barcsa  István,  tit-
kár:  Juhász  László,  jegyző:  Pintér  
József,  pénztárnok:  Pető  Vince,  ház-
nagy:  Balogh  ,Lajos,  számvizsgáló!  
Jónás  Sándor,  Fúrta  Kálmán,'  Ka-
tona  Gyula.  

A  választások  ulán  Balázs  Péter  
elnök  a  csoportot  'megalakultnak  je-
lentette  ki,  üdvözölte  a.  megválasz-
tott  tiszükart  és  fokozott  buzgó  te-
vékenységre  hívta  fel  őket.  

Majd  javaslatot  terjesztett  a  gyű-
lés  elé,  hogy  hívják  fel  a  Magyar  
Hadirokkant,  Hadifogoly  Híradó  
szerkesztőségét,  hogy  я  lap  közölje  
le  a  Magyar  Közlönyben  megjelent,,  
hadigondozottakat  érintő  rendelete-
ket  kivonatosan  keltezéssel,  a  Köz-
löny  és  rendelet  számával.  A  gyűlés ; 
ezt  az  indítványt  elfogadta.  

Szerkesztőségünk  a  hozzánk  jut-
tatott  fenti  kívánságra  közli  a  po-
csaji  HONSz-fiók  vezetőségi  bajtár-
sakkal,  hogy  a  javaslatukban  foglal-
tukat  már  a  múltban  is  megtettük  
és  a  jövőben  is  megtesszük.  

Tiszteli  Szerkesztőség!  

Azzal  a  panasszal  fordulok  a  Szer.  
konztöséghez,  hogy  a  lakóhelyünkön  
а  hatóság  a  rendeletben  előirt  a  
hadigondozottaknak  járó  kedvezmé-
nyes  gabannlduto fásának  összeírását  
megtagadja.  Arra  hivatkoznak,  hogy  
annak  intézése  kellemetlen  munkát  
idéz  otó.  йа  és  a  többi  hadiözvegy  
kívánjuk,  hogy  a  rendelet  szerinti  
gabonát  megkapJuSc.  Kérjük  a  tisz-
telt  Szerkesztőséget,  hegy  ebben  az  

Ügyben  segítségünkre  lenni  szíves-
kedjék. 

Skszhabmbaíta.  19Í7.  IX.  hó.  
Tisztelettel  Teljes  név  és  cím  

hadiözvegy 
BajtármŐ!  1  

Levelét  megkaptuk  s —  mint  tudja  
—  agtmtai  írtunk  a  Községi*  Elöljáró,  
ságnfík.  Ha.  levelünknek  foganatja  
hamarosan  v.em  lesz,  irja  meg  ne.  
künk.  S  tnajcï  as  illető  uraknak  szer-
zünk  a  munlcánál  is  nagyobb  keilc.  
rnetlenséget! 
Bajtársi  üdvözlettel  a  Szerkesztőség  

1  b f i i á l g o n d o g o l f o k  f o g l e l t o t s i i á g a  
most  a  bajtársak  Js  Hjtársnök  körében  gyakori  beszédtéma.  Nan  is  
csoda  ez,  luszen  létkérdésünk  ez  nekünk.  

Az  utóbbi  időkben  látunk  i's  már  bizonyos  javulást  itt-ott  munkához  
jutnaic  bajtarsahik.  «  «  *  

14  meg  kell  emlékezni  arról,  hogy  a  Szakszervezeti  Tanács  meg-
értésé  és  helgcs  állásfoglalása  ellenét с  az  egyes  szakszervese [ele  heh, i 
.mmkttkozveum  külön  utakon  járnak  és'nem  közvetítenek  kellő  számban  
hadigondozottakat. 

Ez  azután  oda  vesét,  hogy  a  rendelet  ellenőrzésének  hatására  —  я  
munkaadók  a  szakszervezet  megkerülésével  veszik  fel  a  kellő  számú  hadi.  

gondozottal.  A  mi  érdekeinket  e-z nem  sérti,  nekünk  as  a  jő  szempontunk,  
hogy  m  er re  rászorult:  haj társaink  gyorsan  munkához  jussanak.  

A  s ; я к e.zerr i- se t ebne к  viszont,  ezt  hisszük,  nem  Ichef  céljuk  boga  
kicsússzon  kezükből  a  munkaközvetítés.  Pedig,  ы  igy  fnh/taUák' em/es 
helyi  tényezőink,  alckor  odajutnak  legalább  is,  ami  a  10  százalék  hadion.  
do.vo;t  kiközvetítését  illeti  .  ~  

Felvetjük  a  kérdés*:  helyes  es  így?  Nem  volna  hclyese.h--  ilo  m„u  

tonende  a  mieinket  megillető  munkahelyek  betöltésénél  f !  K.  Z.  

Hadirokkantakm és Hadigondozottak hangja 

Pillanatfelvételek 
S 

Jöjjön ki  Óbudám1 
Mert  ón kimentem.  Nem  túrós-

csuszára,  hanem  kis  körsétára  
és igen  különös  (vagy  talán  
nem is  olyan különös)  dolgokat  
tapasztaltamAs  érdekelt,  ho-
gyan  hajtják  végre  a, hadigon-
dozott-rendeletet.  így!  f  

A  B o h n -
téglagyázban 
viziteltem  először.  Csak.  nem-
régiben  sikerült  három  55—GO  
év  körüli  hadiözvegyet  elhelyez-
nünk  az  üzemben.  Vájjon  hol  
látom  most  viszont- őket?  Bizo-
nyára azóta már  nem könnyes a 
szemük,  ekeseredéf/úk  megszűnt  
cs  életkedvvel  dolgozgatnak.  

Ehelyett... 
Tépeitruhájú,  zilált  asszony  

siet  felém.  Alig  ismerem  meg  
múltkori  pár ifogaltunkat.  Pár  
nap  alatt  éveket  öregedett.  De  
hadd beszéljen  ö  maga: ~ 

—  Az  első  nap rögtön  vagon-
rakásra  osztottak  be.  ötven-
nyolcéves asszony vagyok!  Nem  
bírom,  nem  bírom  tovább!  —  
Sírásba  fullad  hangja.  Sebzett  
kezét-lábát, egyetlen  szabadt ru-

háját  mutatja.  
Nehezen  jön  szó  a  számra.  

Másik  két  kolléganője  után  ér-
deklődöm.  Hátha  nekik  jobban  
sikerült!  A  fejével  jobb felé  bök:  
—  ők  agyagot  gyúrnak,  győ-
ződjék  meg személyesen!  

Nem  csapolt  be:  Ott  találom  
a  két  szegény  öregasszonyt  a  
legnehezebb  munkánál..  Térden  
félül  lucskos  a  szoknyájuk,  az  
agyag  véresre  marta  ibőrüket.  
Kitör  belőlük  az  elkeseredés:  

—  Inkább  jöjjön  az  éhhalál,  
hisz  cs annál is rosszabb! 

Nem  tudok mit  felelni,  A sze-
gény  unokákat  látom  lelki  sze-
meim  előtt,  akik  nem  értik,  
miért  sír  mostanában  annyit  
naavmama.  Pedig  pénz kell  ke-
nyérre,  irkára,  ceruzára,  A  cipő  
is szakadozik, 

Elszántam  nekivágok,  hogy a 

Bohn-tégla.gyár  szörnyűségeit  
bepanaszoljam 

a  kei  illeti  

haáigondozá-

hivataiban 
A  folyosón  valaki  megszólít.  
—  Fülöp  Lajos'75%-os  hadi-

rokkant  vagyok.  —  Bizonyságul  
ronccsálőtt  vállát  mutatja.  És  
beszélni kezd. 

—  Dolgozni  akarok  és tudok 
is,  amennyire  rokkantságom  
megengedi.  Mert  család  is  vari  
és a járadék  bizony csekély.  Je-
lentkeztem  közmunkára  $  —  
mily  öröm!  —  félvettek.  

—  Hát. akkor...  —  próbálok  
közbeszólni. 

—  Csakhogy...!  Talicskázni,  
ta-lics-lcás-ni  nem  indok  uram!  
Pedig  arra  osztott  be  a munka-
felügyelő,  akárhogy  tíltgkoz-
iam.  Vörös  Gyulának  hívják  az  
illetőt,  itt  a  környéken  sokan  
ismerik,  hisz  valami  fejss  nyi-
las  volt  annakidején.  De  nem-
csak  beosztott  munkára,  hanem 
noszogat ott  is,  ekképpen:  „Gye-
rünk,  vén  trottli.  Vagy  talán  
nem  tetszik?  Le  is  út,  fel  is  út,  
elmehet,  öregem!  

Ilút  én el is  mentem.  Egyene-
sen  a  mérnöki  hivatalba  a  ta-
nácsnok úrhoz panaszra. , Jntés-
bedell"  is.  Egyeztető  tárgyalás  
volt  az  ügyben.  De  a  hajsza  
csak folyik  tovább. Azért  jöttem  
ide.  —  Majd  leszakad a  karom.  

<z 

íme,  két  rövid  példa, hogyan 
szabotálják  és  fordítják  visszá-
jára  a  népjóléti  kormányzat  he-
lyes  intézkedéseit.  Ebben  «  
dzsungelben rendelt  kell  terem-
teni. 

Törüljük  végre  le  a  könnye-
ket!  Alá  nem  'ezt  akarja,  ker-
gessük  el  nagyhatalmú  íróasz-
tala  mellől  agyagot  gyúrni,  
van y  talicskázni.  Amelyik  neki  
jobban  tetszik.  
Vagy,  —- vagy.  SZÁNTÓ  

14eii-e  é A m  тЫшШ  kmmimrn  ?  
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Hadifoglyok üzennek: 

A z  аМЫ»  íeleoroltaifc  a  Szovjetunió  táboraiból  üzenik,  hogy  jól  van.  
иак  és  remélhetőleg  nemsokára  ëk  is  haza jönnek. 
•(Elöl  a  hadifoglyok  neve,  tábort  ezáma,  majd  hazai  címe  köveik esik.) 

Est  József  (1216)  Vaskút.  —  Rei-
Je  Albert.  (1216)  Vaskút.  —  Häuser  
.János  (1216)  Vaskút.  —  Csorvás  
János  (7123/3)  Debrecen,  Vendég,  
-li.  54.  _  Mohácsi  Gusz:,áv  (72u6 '5 )  
x7yirmedence.  —  Goór  György  (125/  
Д)  Debrecen.  _  Dr.  Létal  László  
(7256/12)  Bpaet,  Baross.u.  SO.  —  
Kovács  József  (7255/7)  Búzaiiabm,  
Ráköcs'-u.  l ó i .  __  Bíró  Sándor  
1(7256/8)  Ad oka.  _  Vegén  Mihály  
|(7253'S)  Németkér.  _  Hub«r  Jenő  
1(7258/8)  Kenesaiiget.  _  Kohn  K i .  
a-ciy  (Bssaarábia)  Fácánkert  —  
Kuaáori  József  (7253/8)  Simontor.  
»У-А.  — "  Molnár  Ferenc  (125/1)  
Borsok.  —  Bog is i  László  (125/1)  
Eozsok.  —  Vemkek  Mihály  (7258'  
ДО)  Paks.  —  Bánk  István  "(7125/3)  
Balassagyarmat.  —  Jámbor  Gyula  
1(7125/3)  Alsógöd.  —  Szimonidosz  
János  (7125/3)  Dunavecse.  _  Gsci  
Ferenc  (7256/8)  Debrecen.  —  Fe-
ke'e  Sándor  (200)  Debrecen.  
Vajda  Gyula  (6270/13)  Seregélyes.  

Nagy  József  (7256/2)  Dunákig,  
falva.  —  Gácsi  Fe ran с  (7253, S) 
Debrecen.  —  Halász  József  (7125/5)  
Já&oem&jor,  up.  Érsekújvár.  —  Bel.  
lei  Rudolf  (7125/3)  Nagyfedemeg.—  
PrfaZ;ÓC3  U a l ó  (7125/3)  Bpest,  
Murányi-и.  17.  —  E- ;da  István  
;( 7125/3)  Pesterzsébet.  —  Szuhő  Já.  
nos  (7256/10)  Bpest.  Ujbazár-íór  16.  
—  N a g y  László  (7125/3)  Debrecen,  
Nyil.u.  —  Fekete  Imre  ({Kiaszna-
lues.  —  Gsli  Lajos  (7255/5)  Pia.  
dán/..  —  Bálint  Ferenc  (7253/6)  
Szeged.  —  siefánovica  István  7256/  
6)  Nagytétény.  —  Mészáros  János  
(7253/8)  Salgótarján.  —  Varga  
Sándor  (7266/6)  Balmazújváros.  —  
Maries  István  (7256/6)  Bagab.  —  
Török  Imre  (7125/3)  Kötösn-agybar.  
íány.  —  Rozgonyi  Kálmán  (7225/7)  
Kecskemét.  —  Salai  János  (7217)  
Nagykálló.  —  B.  Lét ai  Ferenc  
(7256/12)  Bpest,  —  Fekula  József  
(7256/12)  Bpas-t-  —  Szabó  József  
'(7256/12)  Nagy за jó.  —  Molnár  La-
Jos  (7253/12)  Veresegyháza.  —  
Hernád  József  (7256/12)  Csepel.  —  
Szabó  József  (7253/12)  Sármellék.  
»--  Szűcs  István  (7052/16)  Margittá.  

Montén  Feremc  (7250/9)  Högyén.  
~  Bodnár  Sándor  (7125/3)  Dsbrs.  
een.  —  Balogh  Sándor  (7125/3)  
Rákospalota.  —•  Ter 'et t  Mátyás  
(7125/3)  Csepel.  —  Sánta  Ferenc  
dr.  (7256/6)  Bpest.  Aggancs.u.  30.  
«—  Sánta  Ferenc  (7253/6)  Debrecen,  
Iparkamara.  —  Sánta  Ferenc  (72551  
6 )  Debrecen,  Piac  9.  —  Patkós  
Vendel  (70-25/3)  Gyöngyösaajnos.  —  
Sári  István  (7025/5)  Adócs.  —  Gá-
bor  István  (7025/5)  Gyön-gyösö-alász.  
—  Varga  Lajoe  (7025/5)  Hencida.  
Polgár  Lajos  (7256/2)  Eger.  —  Gás.  
pár  István  (7125)  Miskolc.  —  Ba-
logh  Imre  (7125/5)  Egyek.  —  Schä-
fer  Ferenc  (Foksáni)  Gerendás  ta-
nya  1104.  —  Rikker  János  (7256/13)  
Tolmács.  —  Dr.  Orosz  Tibor,  
Újpest,  At-tila-u.  131.  —  Rőze a  1st-
ván  (256/7)  Tát.  —  Bakajsza  Imre  
(7260äl)  Fényes'idka.  —  Hersko.  
v i t s  Mátyás  (7260/1)  Bpest,  Bőrke,  
csis.u.  41.  —  Nemes  István  (7260/1)  
Bpest,  Akácfa-u.  43)  —  Klein  Béla  
(7280 1)  Cscnger.  —  Ceglédi  János  
(7260)  Hajdúszoboszló.  —  Dobozi  
Sándor  (7230)  Hajdúszoboszló.  —  
Székely  Sándor  (7260)  Fladány.  —  
Temesóczky  József  (7260/1)  Nagy .  
körös. - -  Poór  Ferenc  (7189/5)  Baj .  
jiok  68.  —  Varga  István  (7180'ő)  
Szc-kcsárd.  —  Föglein  Mihály  (7189/  
5)  Szekszárd,  —  Hermann  Lajos  
(7180/5)  Vértesszaics.  —  Stmonyi  
István  (7180/5)  Tcmerin,  Jugoszld-
v/s-  —  Czin  Márton  (7189/5)  Nyír .  
egyháza.  —-  Kiss  Pál  (7139/3)  
Nagyszékely.  —  Dávid  Jánoó  (222)  
Erdötelegd.  —  Becsei  Imre  (222)  
Egerbakta.  —  Szabó  Lá.sz'ó  (7059/  
5)  Heaciúa.  —  Dr.  Kiss  Hegedűs  J-a.  
nos  (7260 1)  Siklós.  —  Tama,  
eovszlty  József  (72601)  Nagykörös.  
- -  Sz4a i  János  (7130/1)  Magyar-
é v á .  —  Fekete  Sándor  (70S9  o )  
Derecske.  —  Szcboazlai  László  ( M -
svágv)  Szókelysz en t i3tván.  —  Tóth  
József  (72621.)  Bpesv,  Lajos.u.  155.  

—  vadon  Gyula  (7260/1)  Debrecen,  
Hatvan-u.  —  Marfcon-  Mátyás  (7260/  
1)  Abony.  —  Tarkencts  Imi®  (72v0/  
1)  Nagykanizsa.  —  Simmer  Gyula  
(7260/1)  Sárvár.  —  Virág  Elek  
(M-E'/eet)  Alzősz'di.  —  Gábo;-  1st-
ván  (M.-sziget)  Ácsád.  —  Kovács  
András  (M..sziget )  Kiirt.  —  Szilva  
Sándor  . (M .s i i g e t )  Komocsa.  —  
Roskó  Jess-  '  I  1 - v ' g - v )  Kéty .  ~  
Hegedűs  Pál  Ш  -e?:ge't)  Tarázd.  —  
Zsidó  T.  V  <  u  -  ..:7/-r:t/,  KLmacsad.  
_  G.V-  ;  :.- ;-.-<•ГЛ..яsiget)  Ma-
gyarszögv.:-«.  —  Gi'iö;cr  Péter  ( M -
ez lge ' )  V i j rövcsd.  —  Kollár  Sán-
dor' (M-sz iga í )  Kernend.  —  ВаГ.г  
Imre  M.-sziget)  Köbölkút  —  Ga-

bodi  János  (M.-sziget)  Nagyvárad.  
—  Kalvábver  András  ' (M,_sz 'gít ) 
Köbölkút.  —  Kiss  Gyula  (M. .sdget )  
Torma.  —  Pogány  Káro ly  (7860/1)  
Komoródszeotpál.  —  Zahari  Antal  
(7880/1)'Kánián.  —  Dl-.  Hegedűs  
János  (78601)  Siklós.  —  Ballá  Jó-
zsef  (7860/1)  Baja.  _  Grieser  Is;,  
ván  (7860/1)  UjcÜósgyör.  —  So-.no.  
gy i  Énre  (7860/1)  Kislipót,  up.  Ma-
gyarbej.  —  Ábrán  Mihály  (783011  
Békéscsaba.  —  Ipolyi  József  (78601  
1)  Pécs.  —  B.  Varga  Pá l  (7632)  
Orgovány.  —  Simófc  Pál  (7632)  
Csabacsüd.  —  Bögre  László  (7082)  
Püspökladány.  —  Balogh  Ferenc  
7032)  Balmazújváros.  —  Bene László 
(7082)  Földc-ák.  —  Horváth  Sándor  
(7032)  Födaái:.  —-  Mesei  Józs/f  
(7082)  Pesterzsébet.  —  Diószegi  I * t .  
ván  (Resica)  Ungmogyorős.  —  Gcr.  
gely  Elemér  (7159/5)  'Kövecsén.  —  
Tarnóczi  József  (7189/5)  Egerssa.  
lók.  —  Viiheim  Sándor  (183)  Ko-
méróm.  —  Csh-funz  János  (18S)  
Márki.  —  Веке  Ödön  (ÍSS)  Mező.  
túr.  —  Zilah  János  (55/2)  Kiskun,  
halas.  —  Dr.  Eernkó  Viktor  (7064)  
Kunszent már ion.  —  Tóth  Kálmán  
(7064)  Körmend.  —  Bedö  Jenéi  
(7064)  K'sújszáüás.  —  Vak [er  1st.  
ván  (1902)  Debrecen.  —  Kócza  1st.  
ván  (1900/1)  Debrecen.  —  Bucs  
Sándor  (7703)  Debrecen.  —  Pro.  
hásaka  József  (7703)  Debrecen.  —  
Dr.  Szabó  Miklós  (7376/2)  Debre-
cen.  —  Mj-nkó  Aron  (270/3)  Esse-
nyöktelek.  —  Juhász  Lajos  (270/3)  
Dövaványa.  —  Bácskai  János  (270/  
3)  Ki Egy éres.  —  Dr.  Ágoston  Béla  
(417)  BpestN  Kohái-i.u.  4.  —  Sabra-
vetz  János  (70S2/5)  Nagyatád.  —  
Szálai  Lajos  (7082/5)  Nagya'ád.  —  
Pataki  Dezső  (7052/5)  Zalasasnt.  
gró't.  —  Kesztyű  Sándor  (7022/3)  
Sarkad.  —  Forai  László.  (324/7)  
Nyárádseílye  un.  Nyárádmagyai-os.  
—  Ecseöí  József  (7189/5)  Péoel.  —  
Kovács  Ferenc  (7189/5)  Nógerfalva.  
—  Fábián  Gyula  (7189/5)  őbecío,  
Munkácsy-U.  6.  —  Ambrus  Béla  
(7189/5)  Sze»tm5fiiályfalva.  —  Sor-
menn  György  (7189/5)  Kézdivásár-
hel-r.  __  Nagy  Béla  (7189/5)  Szent-
mihályfalva.  —  Kelemen  András  
(7189/5)  Somlaújlak,'  —  Vágó  Jó-
zsef  (7189/5)  Nagyudvarnok,  un.  
Dunaszerfehe'y.  —  Bundgyi  András  
(7189/5)  Könye.  —  Futó  Ferenc  
(7189/5)  Duncvszkibsnovica.  — G á a .  
pár  József  (7189/5)  Biharfalva.  —  
Szántó  Gergely  (7189/5)  Nyú j t ó .—  
Hei-jkoyics  József  (7189/5)  vajszka.  
—  csiger  Pó 'er  (7189/5)  Losonc,  
nátfclvaf  —  Új laki  János  (7189/5)  
АЬртаУ  —  Görcs  József  (7189/5)  
j A k a  _  Sórándi  János  (7189/c)  
Bököny.  -  Lan desz  János  (7189/5)  
N a S 7 á 1  —  Péter  István  (7189/5)  
Kézdivásárhely.  —  Balázs  MózeS  
(7189/5)  Gycrgyócsomafalva.  
Cetó  Béla  (7189/5)  Biel,  Kassa.  —  
Burány  István  (7189/5)  Munkács.  
—  B a m y ó  Gyula  (7189/5)  Kelecsény  
—  Roekó  János  (71S9/5)  Szendró.  
—  Nemes  Márton  (7189/5)  Mszó-
madaras  —  Dér  Szilveszter  (7189,  
5)  Adond  -  Boros  József  (7189  3)  
Sziksárkány.  -  Nikiéi  István  (7189/  
гл  Társkö  —  Deák  Sándor  (71S9/o)  
Víaárosniunény.  -  DöbleKej  Is'-jan  
(7189/5)  S z e r f c n d r ö d .  —  Messarce  
Imre  Kapuvár  (7189/5) - T ó t h  Sán  
dor  (7189/5)  Tisaaadony.  -  S-.mon  
Lárz 'ó  (7189/5)  MagJ'arkeszi.  —  
Poitacsáfk  Miklós  (7189/5)  tífebértó.  
—  C !n  Márton  (7189/5)  Bpest.  Fo -
rint.u.  2.  —  Kiss  Sándor  (7189/5)  
Vasszár.  —  Villant  Barnabás  (7180/  
5)  Békéscsaba.  —  Nyúl  József  
(7189. -5)  Malom  91.  —  Donnán  Fe.  
renc  (7189/5)  Győrcsága.  —  Tóth  
Lajos  (7189/5)  Szeacz,  Pozsony  m.  
—  Gejber  István  (7189/5)  Györ-
gyösfalu.  Iván  Pál  (7189/5)  Vár fa r .  
ke.sd.  —  Oláh  András  (7189/5)  Er-
dőbónye.  —  Berki  Kálmán  (7189/5)  
Bus:.  —  Simon  Báni  (7189/5)  Bod-
rCgmesö.  —  Cscbolya  Ferenc  (7189/  
5)  Beregdóda.  —  Rutai  Ferenc  
(7189/5)  Hereg.  —  Gergely  Ferenc  
(7189/5)  Váoávcgnemény.  —  Hort-
v íg  La jos  (7189/5)  Nagyatád.  —  
Molnár  Sándor  (7189/5)  Madaras.  
—  Varga  István  (7189/5)  Derek,  
egyháza.  —  Horváth  Lipót  (7189-5)  
Bpest  .Szt.  .Tánca  kórház.  —  Bara.  
nyi  Pál  (7189/5)  Bp&st.  Mör.u.  22.  
—  Májaik  László  (7189/5)  Nagv -
hörü.  Balogh  József  (7189/5)  
Mor.östorpáíyi.  —  /Rage la  Imre  
(M. szige*)  Köbölkút  —  Ta bas-  J " .  
7sef  Bol-hó  (7189/5)  —  Bencsók  
Jáhóo  (M.-sziget)  Ipolyság.  —  V a j .  
c'a  Isf.'án  ( M. -szí get )  M a gya rksní. 
asa.  —  Veszeiovszki  János  (M.  
get )  KöhídgJ'annat.  —  Farkas  Fe-
renc  (M.Aziget )  Udvard.  —  Gl ász 
István  (7189/5)  Körcsönydoboka.—  
Preisz  János  (7189/5)  Vémen.d.  —  
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I  B é L e í i a r a n g o I c  

§  A  béke  örömére  megkon-
Щ  didó  harangok  súgásámk  
w  számunkra,  volt  hadifog-
S  lyokmlt  és  hadifogoly  hoz.  
Ш  zátartozóknak,  külön  szava  
Щ  is  van.  
j§  Gondoljunk  arra,  hogy  a  
§  békeszerződés  határozatai  

szerint  csak  most  kezdődik  
as  a  b 'zonytalon  időpont  a  
foglyok  hasassáljításdra,  
amit  úgy  fogalmaztak,  hogy  
„a  lehetőségekhez  mért  
gyors  ütemben"  —  5  mi  a  
'helyzetünk  valóban?  

Már  a  fegyverszünet  meg-
kötése  után  Itösyeflenäi  
1945-ben,  1946-ban  voltak  
és  most  1947-ben  már  ál-
landóan  és  hatalmas  Utam-
ba?,  folynál:  a  hazaszál'Atá-
tások.  Voltak  fennakadá-
sok,  szünetek  is  a  hazaszál-
lítások  ütemében  —  jól  tud.  
juh.  De  jól  tudjuk  az  okát  
is!  A  reakció  a  demokráciát  
orgyilkos  módon  támadó  
összeesküvés  előretörése  ide-
jén  voltak  esek.  

Mi,  volt  hadifoglyok,  tud-
juk,  hogy  a  magyar  demo-
krácia  megerősödésén,  a  
magyar  női:  kérésén  és  Rá-
kosi  Mátyáson  kívül  csak  a  
Szovjetunó  népeinek  és  
Sztálin  mgytélküsécének  kö-
s'önhetjük  időelötti  haza-
térésünket! 

Nem  felejtkezünk  meg  a,  
békeharangok  zúgása  közben  
erről.  Őrei  leszünk  a  béké-
nek  s  ezt  a  békét  az  erő-
södő  magyar  népi  demokrá-
cia  és  a  Szovjetunióval  való  
barátságunk  jelenti!  Fis  a  
barátság  számunkra  élő  va-
lami  és  nom  mondvacsinált  
szólam.  A  valóság,  a  tények  
ismerete  vezetett  el  ehhez  a  
barátsághoz.  Közös  életünk  
mutatta  meg  a  szovjet  em-
ber  igazi  emberi  arcát  s  mi  
est  az  arcot,  ezt  a  küzdő,  
megértő,  dolgozó  embert  
megszerettük. 

A  béke  szétválasztja  a  
háború  kényszerű  kötéseit,  
de  még  tisztábban  mutatja  
fel  a  mély  emberiesség  
egységét. 
1  Ezt  zúgják  nekünk  a  
béke  harangjai!  ,  
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Kadinger  Gusztáv  (7189/5)  Bpest,  
Bókré'a-u.  30.  —  Porkoláb  Endre  
(7189'R)  Tiszabecs,  Temető  95.  J  —  
Dancsa  István  . сз  László  (7189/5)  
Jászberény.  —  Szabó  Lajos  (7189/5)  
Hidegség.  —  Sándori!  István  (7169  
/5)  Nyíregyháza.  —  Ksáyor  József  
(7139,>5)  Nagyharsány.  —  Méhen  
István  (7189/5)  Üllő,  Anponyi-u.  8.  
—  Csaplár  Ferenc  (7189/5)  Sarok  
SS.  —  Te í fer  Mátyás  (7189/5)  Ve-
c s a s ,  _  Nagy  Kálmán  (7189/5)  
Kiskunhalas.  —  Szabó  Ferenc  (7189  
/5)  Makó,  Juazt  Gyula-u.  13.  —  
В allai  Sándor  (7189,5)  Babonyme.  
gyér.  —  Dr.  Orger  Lajos  (7189/5)  
Kaposvár,  Fö-u.  115.  —  Bősze  De.  
zsö  (7189/5)  Komárváros.  —  Bog.  
ládi  István  (7189/5)  Márj-onía,  up.  
Lonfi.  —  Malikai  Mihály  (7189/5)  
Bököny.  —  Guzics  István  (7189/5)  
Dunaföldvár.  —  Vida  Gyula  (7189/  
5)  Záder  33.  —  Márton  La jos  (7189  
/5)  Egri,  up.  Mikoia.  —  Barna  Já-
nos  (7189/5)  Pogonszentmibály.  —  
Szlovák  János  (7189,'5)  Вацопуз,  I.  

_  Ssámbóki  Jeaö  (7189/5)  
Kecskemét.  —  Kiss  János  (7189/5)  
Esztergom.  —  Krisun-der  Junos  
(7189/5)  Esztergom..  —  P »PP  Jánc-s  
(7189/5)  Р-эке.  —  Paulusz  János  
(7189/5)  Székesfehérvár.  —  Akker-
raann  Jáno3  (7189-5)  PÖgárdi.  —  
D - í n y  István  (7189/5)  Balatonal-
mádi.  —  Horváth  Imre  (7189 -j)  
Ealatonendröd.  —  Balassa  István  
(7189,-5)  Bal-afonszabadi  14.9.  —  K i i .  
la  József  (7189/5)  Somog-yszob.  —  
Tasnádi  Ferenc  (7189/5)  Tisza-
becsk;  K'ss-u.  45.  —  Pinczula  Lajos  
(719/5)  Tlszaszai-ка.  —  Horváth  Fe-
renc  (719/5)  Nagyatád.  —  Engedi  
Ferenc  (7189/5)  Makó.  Vógóhid.U.  
8.  __  Srabó  László  (7189/5)  IDra .  
bás.  —  Sánta  Lajos  (7189/5)  Gyór.  
z.sámo'y.  —  Nyitrai  Foren с  (7189/5)  
Rucsók.  —  Zá'JR'ó  André-,  (7189/5)  
Nrgví.-ovácsL  —  Horváth  Károly  
(7188 5)  BD5.fi.  Péterhegyi  dülö.  —  
Méhes  István  (7189/5)  Epes-,  Tár-
nok-u.'  14.  —  Ebuer  Ferenc  (7189/5)  
Bpest,  Bráícr-u.  44.  —  Vóner  

Vezércikk csak cégér 
Bizony  vannak  lapok,  ahol  a  címoldal  ügy  szerepel,  mint  a  hitvány  

üzletek  előkelő  kirakata  —  takarja  a  mögötte  lévő  szemetet.  így  
vagyunk  a  „közkedvelt"  napilappal  is,  amelyik  „arccal  a  kisparaszn-ok,  
a  :munkások  felé  fordid  és  ez  as  arc  a  mézédes  mosolytól  szinte  torz  
fintorba  merevedik,  de  ha  kissé  mögéje  nézünk,  a  kirakatnak,  akkor,  
bocsánat  a  rosszulfikerUlr  hasonlatért,  nagyon  is  kilóg  «  lólcib.  

A  választások  elmultak,  s  most  már  vesztett  remények  alkonycin,  
úgy  látszik,  nyugodtan  kimutathatja,  a  „nehézsúlyúak"  lapjer,  a  magyar  
hirdetési  irodalom,  кеду  orgánuma  —  a  foga  fehéret.  

„Lillafüreden  akadozva  indul  az  új  élet!"  6,  már  a  címben  is  menny*  
keserv!  Tudiii  kell,  hogy  a  bethleni  nagy  Müvet,  a  Szállót,  a  Palotát  —  
nyomorult  prolik,  a  KIK  dolgozói  foglalták  el.  Hullass  könnyet  РтпбпЩ  
Szörnyű  igazságtalanság  történt,  valami  végre  azok  kezére  jutótf,  akik  
megdolgoztak  érte,  s  talán  less  még  nemzetközi  Fórum,  mely  k  use  okét  
a  „szürkéskék  körvonalait  impozáns  képéből".  

Mert,  kérem,  szörnyű,  hogy  mit  talál  itt  a  „lelkes  természetbarát  
könyörgöm  szeretettel,  miért  keresi  a  lelkes  természetbarát  a  természe-
tet  i  „belső  termekben?")  

Képzeljük  csali  el!  Választási  plakátokkal  politikusok  képett!  Va~  
taas-.tájH  "pia  ...  Po.li.K.hxi.sok  képei..  :.'  és  még  koszé.  Uram,  bocsa-,  
valószínűleg  munkás  politkusok  kéne,  ha  jól  gyanítom.  Szörnyű  ez,  kech.  
néhk!  Hogy  esek  a  prolik  mit  csinálnak!  Ach!  Щ,  ahol  kécklck,  a  Tar.  
sasa g  Kehrém  je  forgolódott  egykoron.  

Hát  igen,  a  remekbe  far a q ott  ssókek,-  barokk  aoitplok  egymás  hegyen-
hátán  áBmak  megfosztva  „bőr  üléseiktől  és  lámláiTUól  és  a  „meglazult  
kőkockák",  ez  elhanyagoltság"  —  hát  értjük  Uchraim!  de  ne  felejtsek  el,  
valahol  önök  felé  kell  keresni  azokat,  akik  odáig  „vezettek"  minket,  hogy  
háború,  hogy  olyan  sok  „elhanyagoltság"  lett  szerteszét  e  honban.  S  
furcsa,  ugyebár,  hogy  ez,le  «  fránya  prolik  először  a  gyárakat  hoztak  
rènâbc  s  nem  a  Paloíaszáttólcat.  

Érijük  a  finom  mondatokat  is!  a  nem  rossz  „nyilasról",  amikor  a  
rendezett  bankett  alkalmával  nyolc  szőnyeg  tűnt  el  (?)  Csak  érdekes  
volna  t-udni,  mennyi  minden  „tűnt  cl"  azoknak  a  „jobb  köröknek"  a  
kszér,  altik  egykor  &  megfordullak  vidám  bankettjeiken.  

„Munkások  üdülnek  bennük,  akik  egyelőre  idegenek,  —  megszep-
penve  járnak  ..,  as  úgynevezett  luesuséletve  emlékeztető  környezetben".  

„A  stukkó  és  az  intarzia  megölte  a  jókedvet.  Vigyázat!  a  gyökeré-
től  elszakított  virág  elszárad!"  

Hál  kedves  „természetbarát",  mi  emberbarátok  vagyunk!  Jól  írjt  
egyelőre  igen,  egyelőre  járnak  „idegenül"  itt  ato/.-,  akik  most  kezdik  csak  
érteni,  hogy  övék  mindaz,  amit  az  ö  vérük  árán  építettek?  Majd  meg.  
szokják  a  nem  „úgynevezett"  (mert  valódi  luxus  Élet  volt)  luxusételre  
emlékeztető  környezetet,  És  előbb  fogják  megszokni,  mint  önök  azt,  hogy  
„kénytelenek"  eltűrni  őkef  ottan.  

És  ne  féltse  ön  és  társai  a  munkások  gyökereit!  Igaza  van,  virágok  
a, dolgotok  a  nép  fájának  igazi  virágai,  aminek  önök  csak  mélységben  
gyökeret  őrlő  élösdiei  —  de  nem  sokáig  már.  Bs  óvakodjanak,  nehogy  
as  önök  gyökereitől  clsvakl'oit  „virágjai"  száradjanak  cl.  

...És  egy  jó  tanács,  kedves  érzckenylelkü  természetbarát:  vigyáz,  
sunk,  не  legyen  túl  feltűrő  a  finnyás  törne g gyűlölet  ük,  ha  a  kirakatban  
„arccal'fordulnak"  is  a  dolgozók  felé,  mert,  úgy  látszik,  néha  (?)  félre-
csúszik  az  arcról  az  álarc.  '  (Cs.  O.)  

György  (7189/5)  Budatétény.  — ' 
Mándcici  István  (7189/5)  Bpest,  Ke.  
nyérmező.u.  3.  —  Vldács  Sándor  
(7189/5)  Bpest,  Nefelejcs.u.  51.  —  
Molnár  József  (7183/5)  Bpa&t,  
Akadémia.u.  13.  —  Cseh!  Ferenc  
(7189/5)  Bpest,  Práter.u.  59.  _  Má.  
riási  János  (7189/5)  Bpest.  Medvé-ü'.  
28.  —  Ssent,hm-ai  László  (7189/5)  
Bpest,  Maros-u.  14.  —  N a g y  Sán-
dor  (71S9/5)  Nagyvárad.  Szent  An-
na  37.  —  Gál  Vince  (7189/5)  Ko-
lozsvár.  —.  Fedelem  László  (7189)5)  
Kassa.  —  Szilágyi  Dániel  (7189/5)  
Tóti.  —  Török  Mihály  (7189/5)  
Diószeg.  —  ,  Simon  Lajos  (7189/5)  
Eg'yházsellye.  —-  Páll  János  (7189/5)  
Gyergyógyfalu.  —  Léta  Dávid  (7189  
/5)  Nagyáj ta .  —-  Volemca  Bél,a  (7189  
/5)  Geszthely.  —  Mándoki  István  
(7189/5)  Вред,  Kenyérmezőm.  3 .—  
Vidács  Sándor  (7189/5)  Bpest,  Ne-
fetejes-u.  51.  —  Zsiga  János  (7189/  
5)  Ocsány,  Fö-u.  230.  —  Lanj.ai  
Bálint  (7139/5)  Kócs.  —  Tóth  Já.  
nos  (7189/5)  Baja.  —  Jarámi  Imra  
(7189/5)  Káli .  —  Fazekas  János  
(7189/5)  Csongrád,  Nap.u.  14,  —  
Takács  látván  (7189/5)  Abda.  —  
Kiss  István  (7819/5)  Duna,püspöki—  
Hodobán  Sándor  (7189/5)  Kisnovi  
93.  —  Dr.  Bajor  Fäi-e*c  (7-189/5)  
Székesfehérvár.  —  Dönyei  Vendel  
(7189/5)  Hajdúböszörmény.  —  Bír j .  
nyi  Tibor  (7139,5)  Kassa.  —  Fa .  
zekas  Simon  (71S9/5)  Baja.  —  
Nagy  József  (7180/5)  Szerep.  —-
Horváth  Zoltán  (7189/5)  Tokoci-
altoró.  —  Gyöpi  Mihály  (7189/5)  
Alpár.  —  KUDCZ  Béla  (7189/5)  Du.  
np.r-advány.  —  Ssudicski  Sándor  
(7189/5)  Mezöberénv.  —  Tussi  Jó.  
zsef  (7.189/5)  Csirízradvány. —  Deák  
Lajos  (7189/5)  Nagyatád.  —  Voi)  
Péter  (7139/5)  Nagyszakoly.  —»  Far  
kas  Jenő  (7189/5)  Na-gyvcleg.  —  
Tarkó  József  (7189/5) Taszei-edás  —  
Aporcer  Jóasef  (7139/5)  Mór,  KCs-
súth.u.  42.  —  Nagy  Imre  (7189/5)  
Várrom.  —  Bartha  Raf fael  (7189/5)  
Egercsehi.  —  Pintér  Benjámin  
(7189/5)  Bükkérc.  —  Hegycai  Tó.  
zesf  (7189/5)  Szeghalom.  —  Simon  
Károly  (7139/5)  Tarpa.  —  Papp  
Károly  (7189.5)  Bükkérc  191.  —  
Takács  Bálint  (7189/5)  BüdSECní.  
mihály.  —  Czifra  Gyula  (7139/5)  
Kunhegyes.  —  Hegyi  János  (7189/5)  
Székesfehérvár.  —  Józsi  Lajos  
Kopó csapati.  —-  Szádeczki  István  
(7189 5)  Veres,szö]Iöa.  —  Kiss  Já-
nos  {7189/51  Csongrád,  Tanya  7193.  

—  Szakáll  Gergely  (71S9/5)  Mező.  
hegyes.  Maior-u.  6.  —  Hermann  
György  (7189/5)  Vórterszölö,  U j t í .  
lep.  —  Sneiber  Imre  (7189/5)  
Buectko.  —  Rács  Fe rme  (7189/5)  
Szegedorova.  —  Kovács  Sándor  
(7189/5)  Mskkó,  Ahv.a  utca  38.  —  
Nagy  Pál  (7189/5)  Pórcsalma.  —  
Mihály  István  (7189/5)  Jászapáti.  
—  Erdélyi  Mihály  (7189/5)  Dötnso.  

—-  Újhelyi  János  (7189/5)  Nagy .  
oroszi.  —  Bereczki  György  (7189/5)  
Kolozsvár,  Lajos-u  58.  —  Király  
Ferenc  (7189/5)  Crgléd  456.  —  U j j  
Sándor  (7189/5)  Kótaj ,  Rókahegy.  
—  Csingér  Ferenc  17189/5)  Kocsér.  
—  Varga  József  (7189/5)  Körmend.  
—  Szlovák  Károly  (7189/5)  Pécs.  —  
Nógrádi  Tibor  (7189/5)  Pécs.  —  
Papp  József  (7189/3)  Vadéspuszta.  
—  Baják  József  (7189/5)  Alsóné.  
meti.  —  Gróf  Márton  (7189/5)  
M'uasla,  A!vég-u.  10.  —  Horváth  L i .  
pót  (7189/R)  Zsitvabesenyö. —  Steigl  
János  (7189/5)  Zsámbók.  —  Martos  
Zoltán  (7189/5)  Dés.  —  Batthány  
Ferenc  (7189/5)  Szatmárnémeti.  —  
Áment  Mihály  (7189/5)  Eisk.  Hö-
sökútja.  —  Aram  Mihály  (7189/5)  
Ujkígyó.  —  Szakáll  Gergely  (7139/5)  
Mezőhegyes.  Vakter  István  (1800'2)  
Debrecen,  Kisfaiudi-u  20.  —  Lénárt  
István  (260)  Ladánybére.  —  N a g y  
János  (280)  Dunaharaszíi.  —  Vá-
nyai  Sándor  (7700/1)  Békéscsaba.  
—  Cwerveváth  Jenő  (7189/5)  Vác.  
—  Nagy  József  (7809/3)  Szerep.  —  
Kovács  László  (324/7)  Nyárádkösz.  
vényes.  —  Macska  Ferenc  (72SC/1)  
Cegládbercel.  —  Babus  András  
(7221)  Györgyöstarján.  —  Balázs  
György  (504)  Budapest,  —  Dankai  
Pál  (3627)  Debrecen.  Bóls.y  M..utca  
12.  —  Lázár  Ferenc  (3627)  Boast,  
Viljám-út  29.  —  Czeglócli  János  
(7280/1)  H-szoboszló.  Czikkely  
Antal  (7260/1)  Endrőd.  —  Honyoc  
Tibor  (7260/1)  Endröd.  —  Vakter  
István  (1902)  Debrecen  —  Tánczos  
Kálmán  (M—sziget)  Gutta.  —  Né-
meth  Gyula  (M.szisrat)  Gutta.  —  
G vörösé к  Ignác  (M..sz!get)  Gutta.  —  

«I-Iâjas  Lajos  (M.-sz ig ( t )  Gutta.  —  

Sserhessí  oi  

üzenetek 
Serkedi  János  Badacsonytomaj,  

Zsiga  Sándor  Debrecen  bajtársaknak  
üzenjük:  ügyeiket,  kérelmüket  clinté.  
zésre  illeiékes  helyre ju'.'n'tuk,  illetve  
az  elintézést  megsürgejtilk.  '  

Mezei  Imre.  Hajdúböszörmény.  
Ügyének  megsürget ése  végett  illeté  
kea  helyen  eljártunk  és  а  végzés  а  
lakhelye  szerinti  hadigondozó  hivatal-
nak  élküldötjék.  Erről  hamarosan  
értesítést  fog-  kapni.  

Kupás  Mihály,  Andóce.  ügyében  
eljártunk,  renjéljük, hamarosan  érezni  
f og ja  hatását.  .Tó  volna,  h-л  я?,  an.  
dőcsi  lejsíövetkazot  nálunknál,  sze-
rencsésebb  (mert  meg  nem  rokkan-
tak)  vezetői  ráeszmélnének:  a  hadi.  
rokkantakat  nemcsak  akkor  kell  tá-
mogatni  ha  rendőr  áll  a  háfuk  mö.  
göti. 

Kovács  Károly.  Magyarkere-sztes.  
Levélben  válaszoltunk  '  hozzánk  írt  
kedves  Eoraira.  

Bukta  József  hadirokkant.  Eger .  
farmos.  Ügyében  párfolólag  átírtunk  
a kért  helyre.  
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MI TÖRTÉNT A HÉTEN 

M  A G Y A R O R S Z Á G O N  K Ü L F Ö L D Ö N  
24.000  főnyi  egyetemi  hallgató  indult  neki  

September  35-én  egyttsmi  tanulmányai  kez-
désének,  iiîct >îegr  folytatásának.  A z  egyetemi  
Ifjúság  a  demokrácia  felé  is  indult  és  rnéitán  
elvárja  a  demokratikus  köztársaságtól,  bogy  
azzal  a  méltányos  sserttétteí  gondoskodjék  
róla,  mely  egy  dcmokrániájáiban  fejlődött  
országban  természetes.  —  Sulyok  kähaasnAlta  
as-  egyetemi  i f j f eág  politikai  éretlc-naégét  .és  
már-már  befogta  а  rossz  célok  érdekében.  А и 

-  egyetemi  ifjúságnak  ma  tudnia  kçll,  bogy  
hóna  alA  elsősorban  a  Szak-tanács,  'melynek  
élén  volt  hadifoglyok,  a  betegségéből  csak  
moat  felgyógyult  Kossá.  István  és  többek  
körött  Piros  László  állanak,  nyuît.  A  Sank,  
tanács  határesett  kiáltása  következtében  az  
előző  évek  5—8%-dhoa  viszonyítva nagy a 
vuife:  a  ffépOasmérnöki  kárra  S0%  parasit-
és  inun?:d83aámazású  hallgató  jutott.  

A  súlyos  ausjo'Ji  problémák  Csökkentését  
KBolcfálti  Gero  Ernő  miniszter  rendelete,  aki  
Európa  legnagyobb  kedvezményét,  a  80%.ős  
hazautazási  kedvezményt  nyújtotta  a  jövő  
diplomásainak.  —  A  pedagógusok  helyzetének  
javítása,  a  népi  kollégiumok  ügyének  állandó  
fejlesztése,  mindezeknek  a  tervgazdálkodásba  
váló  beillesztése  az  ország  legnagyobb  párt.  
jának  a  kormányprogramja.  —  Ezért  as  
ifjúságnak  nem  szabad  mai,  még  nehéz  hely-
zetében  as  ellenzékieskedés  romboló  és  köuy-
r.yü  sikerekre  pályázó,  akárhányszor  méltat,  
íanul  az  egyházra  hivatkozó  mázos  szavának  
hinnie.  As  eűltehr,ii  ifjúoágnek  a  munkásság»  
íjai  és  parasztsággal  vállvét  vв  a  M K P  kor.  
mányprogi-.imjánttk  megvalósításán  kell  tíol.  
gozaia.  Ez  pedig  gyakorlatilag-  »zt  jelenti:  
többet  teli  tanulnia,  jó  szakemberré  kell  ma.  
gát  a  demokratikus  egyetemi  hallgatónak  ki-
képesnie.  Ezt  várja  Pile  a z  ország,  mjely  haj-
landó  —  örömmel  áldozni  haladó ifjúságáéit! 

Mig  az  új  kormány  részletkérdései,  körül,  
hatalmi  kérdések  körül  folynak  a. pártköai  6a  
páitokonbclüii  tárgyalások  és  viták,  —  a  
rendőrségnek  bőven  akad  dolga,  hogy  a  
Horthy.rendszerbsh  meghonosodott  politikai-
bönügvL.  63  gazdasági  bűncselekményeket  
felderítse  és  leleplezze.  Egy  ujságolda-lon  ol.  
Viish&tiuk,  hogy  „Tűzharcban  elfogtak  4  gyil-
kos  SS banditát",  —  „Letartóztattak  »égy  
fíxMInagykereskedőt",  —  „Meggyilkolták  
Kárpáti  Károly  boxbajnokot  egy  éjszakai  
mulatozás  után".  —  Izgalmas  fe  felháborító  
tudósítás  számol  be  arról,  hogy  a  Pestvidéki  
Fogházban  lélekben  egy  újabb  „hatalom-
ét vételre",  egymást  régi  rangjaikon  .szólítva,  
szabadon-  má.sziíá.lg'atva  föit-lk -a»  időt  SzMasi  
kegyeitje',  a  magyar  r.ép  hóhérai.  

Mi,  voit  hadifoglyok,  я,  volt  Hadifoglyok  
Bajtársi  Szövetségének  tagjai,  immár  hatá-
rozottan  követeljük,  hogy  

az  igazságügyi  hatóságok  nyúljanak  ke-
mény  kéz®el  a  darázsfészekbe.  

Mert  éppen  mi,  a lük  a  front  é.s  hadifogság  
kemény  éveiben  edződ tönk  meg,  

nem  tűrhetjük,  hogy  megrontólnk  a  NOT  
és egyéb  hatóságok  kegyéből  ш  amúgyis  
szűkre  sikerült  kenyeret  feleslegesen  

pusztítsák. 

Történelmi  határkőhöz  érkezett  sokat  szen-
vedett  hazánk  Megilletődötten  'he2-lgatta  füge  
getienségét  és  szabadságát  oly  mérhetetlenül  
szerető  magyar  népünk  « s  ország  minden  
tcmolojnábam  felkonduló  harangszót,  mely  
jelezte,  hogv  Moszkvában  elhelyezték  a  f<>ra  
maila.tr  is  életbelépett,  a  nagyhatalmak  által  
{„  rat'fikált  magyar  b&keswerzSdést,  —  
émelö  tudat,  hogy  тМе-л  külső  kortátozdg  és  
eïlen6r-és  nélkül  áHami  szuverenitásunk  ott.  
inkába  jutottunk  és  azokat  a  jogokat,  melye,  
let  a  Szovptutüó  rendkívüli  baráti  gesztusai  
alapián  gyakorolhattunk  eddig,  —  mmar  
n-emzctk-öi i  jogaink  alapján  mondhatunk  
magunkénak!  ..  ,  

Csak  egv,  bennünket  nr.gyonis  коя©1то1  
érintő  jellegzetességet  akar-xk  itt  kiragadni:  
jogszerint  szeptember  IS.tál  kezdődhet-tat  
vôlna  a  Hadifoglyok  hazaszállítása  szovjet  
területről  . .  fis  háromszázezren  vagyunk  
immár,  a'kák  boldogan  tértünk  hasai  jöttünk  
szeretteinkhöz  vissza!  

Nemzet:  önállóságunk  еЫК  pillanataiban  
voltak  kétkedők,  akik  a?t  állították,  hogy  
még  n«m  értünk  meg  arra,  hogy  önállóan  
alakítsuk  politikai  életünket.  Еиек  a  Mshitúek  
nem  bíznak  a  magyar-  nép  érettsegéosn,  ami  
végzetes  hiba,  

A  magyar  nép  éppen  a  közelmúlt  tapasz-
tab'aiíkil  szerzett  tanai»*?»!  alapjan  

nagyonU  jól  láfja  a  fejlődés  inját  
és  látja  azt  a  horizont  t,  mely  a  boldogabb  
jövő  felé  vezet.  Ezért  szükséges  az  alkom  
munka  útjából  minden  fasbzti  szűbptaiót,  
puccsistát  eltávolítani,  nehogy  a  demokrácia  
ellen  a  választás  adta  lehetőségekkel  élve  tá.  
m adásba  mehessenek.  —  Alighogy  a  rimr.kára  
pirtok  közé  mesterségesen  yert  óket  sikerű.t  
eltávolítani,  a  

pfeif fer lit a  puccsisták  igyekeztek  a  Uoa.  
lícióba  rianást  csempészni.  

A  Kisgazda  nagyválasztmány  ehet  
gyűlése  engedve  a  kisgazda  demokyatlku  
tömegnvomásnak,  demokratikus  vezetosegi t 
erősítette  meg.  Л  londoni  rádió  már  diaaai  
masan  sugároz1 a  világgá,  hogy  Dinnyés  
mlnisz-tmeb-ököt  több  minisztertárséval  a  
Ki-*"a-'danáit  kizárta  a  politikai  bizottság  
hó'  "  a  valóság  az  volt,  hogy  «•  pokt-kai  
bízott  -égnak  teavaso-U  joggal  bíró  méniszter.  
tagi-,'az  -áj  szervezés  szerint  semmilyen  m>.  
niSzt-Y  nem  ««•<-«,  hogy  ezzel  a  kisgazda  mi-

niszterek  akcióképessége  csorbítatlan  marad. ; 
jön.  —  íme  ismét  egy  rövidlábakoii  járó  
valótlapság! 

Ab  ország  első  pértjo,  «  MKP,  nem  haj  
Imdâ  «  koalíció'1  beiül  együttműködni  jobb-
oldali  elemekkel,  amit  a  koalíciós  partnerek  ,  
nek  tudomásul  kellett  veDniök.  Ezt  követelte I 
az  ország  érdeke!  

Végre 
összeülj  az  új  országgyűlés,  

mely  megválasztotta  а  Ház  elnökségét  és  a  
bizottságokat.  Ncgy  Imre,  a  földbirtokrefor  
mot .megszövegező  kommunista  volt  mlnisz. ] 
ter  a  Báz  elnöke.  —  A  polgári  életformák  
felkent  harcosa,  а  „VI LAG",  .vezércikkben  
kesereg  afelett,  hogy  idöpazarlásnek  tekin- j 
tette  a  Ház'többsége  Nagy  Imre  házslnöksé. j 
gének  szavazásra  való  tételét,  miután  azt  a j 
kormányzásra  szöVetke&c.tt  pártok,  tshát  a ! 
többság,  már  elhatározták!  Ugyanakkor  a  
„V ILÁG"  is  elismeri,  hogy  a.  „várható  ered.  
mény"-t,  tehát  a  túlnyomó  szavazati  több-
séget  hozta  a  szavazás.  А  «VILÁG".keservei  
tshát  mm  csak  idő.  de  papirfeósérlóst  is  
jelentettek.  Ilyen  elvi  viták  mellett. csak  « e w  
alakul  meg  az  új  kormány,  a  munka  kor.  
mikiyo.  A  S  éves  tsrv  kárára,  a  magyar  dol-
gozó  nép  életszínvonala  terhére.  

Nemcsak  а  főváros  Közigazgatási  Bízott,  
säge,  de  

az  egész  magyar  nemzet  türelmetlenül  
követeli  az  Ж Р  kormányprogram  mi-

előbbi  végrehajtását.  
Nona  elegendő  már  a  Gazdasági  Rendőrség  
harca  a  drágaság  ellen,  a  tüneti  kezelésen  
tűímeuőleg  mélyreható  reformok  keresztül  
vitelére  van  sürgős  ssüksége  minden  dol-
gozónak. 

A  magyar  nép  nagy  barátja,  Sztálin  
g«lcraiissshuusz  nóvtíte  а  szovjet  tankkti  
kat,  a  harckocsisókat  és  azokat  a  tervezőket  
és  munkásokat,  akik  я  munka  hőseiként  a  
hátországban  is  küzdöttek  a  Szovjetunió  gzs  
b&dságáért.  —  A  szabadságét  hozó  szovjet  
txnkisiákra  hálás  szerctsitel  gondolt  a  fci  
szabadult  magyar  nép  a  szovjet  harckocsizók  
ünnepén.  A  felszabadulás  óta  sok  nehéz  és  
nagy  kérdésben  készséges  segítőként  03  nem  
győztesként  ellenőrizte  állami,  ügyeinket  a  
Szövetséges  Ellenőrző  Bizottság,  melynek  el.,  
nőké  VorocOov  marsall,  majd  Szviridov  al-
tábornagy  volt.  NéHcüíöik  sokkal  nehezebb  
helyzetben  lennénk  még  ma  is.  A  SZEB  meg.  
eEünáec  oíkülmával- barátsággal: búcsúamk  a  
nagyhatalmak' it téri  képviselőitől,  -Edfoombe-
és-Weems  tábornokoktól  is.  
Gros«;  román  minis?.tarolnök  Pífetyénben.  a  
fosizmm  eilen  harcolt  szlovák  katonák  ernlék.  
müvénél'  szólett  rólunk:  ., .'..az  e'dêlpi  me.  
gyer  "kisebbéig  élvezi  mindazokéig  jogokat,  
ïnciyeJiet  a  romén  dsmokrdeia  saját  polgárai-
nak  nyújt  BP mániában  ma'Mar  iskolák,  egye  
temek,  vannak,  a  magyarságnak  autonóm  
politikai  szervezeti  van.  A  magyar  kisebbség  
megbecsült  réa«e  a  rpiM*  népnek'.  

A  legutóbbi  időkig  bizalmatlan  veit  velünk  
szemben  Csehszlovákia,  B?nes  elnök  legutóbb:  
nyilatkozata  a  békés  efyüttmüködé?  szellemét  
sugározta,  magából.  A  magyar  választások  
óta  az  eddigi  tartózkodó  magatartás  i'ckowi  
torán  felenged  és  a  szomszédok  közül  velünk  
eddig  legkevesebb  baráti  gesztust  mutató  
Csehszlovákia  Szakszervezeti  Szövetségének  
központi  lapja,  a  „BRACE"  vezércikkében  я  
következőket  írja:  „ßr(tekmcasei  jo'dumnk  
о  magyar  haladó  és  demokratikus  erok  ,oié  
Фз  ws'új  magyar  kormány  megalakulja  utón  
be.  lógjuk  bizonyít  pozitív  áUáspontunhct.  
Megmutatjuk  a  magyar  reakciónak,  hogy  a  
magyar  munkda*at,  раГагАШ,  ШЫо  m г А. 
miséggel  együtt  tudunk  működni  és  tartósan  
meg  tudKKk  egyesíti".  

é  tervgazdálkodás  eredményes  mielőbbi  
mei*indítása,  mellett  nemzetközi  érdekünk  is  
ant  követeli,  hogy  «  munka  когтоП-уа  mely-
nek  élén  lúd  kommunista  képviselő  minisz-
terei  állanak,  megkeidje  működését.  •  

A  magyar-országi  politikai  helyset  slaku-
j lása  különösen  a  választások  óta  annyira  az  
j érdeklődés  homloítterébea  állott,  hogy  a  világ  
eseményei  szinte  teljesen  háttérbe  szorultak.  

j  A  választás  körüli  viták,  az  új  kormány  
I megalakulása,  az  országgyűlés  összeillése,  a  
békeszerződés  életbelépése  négyszeres  okot  
ad  a  hazai  eseményeknek  különös  éberséggel  

.való  figyeiésfe'e.  JDe  még  ilyen  körülmények  
I között  h  kellő  figyelemmel  fordulunk  az  

Egfyesttlt  i\vtn»etek  

áapokban  összeült  közgyűlése  felé.  A  nap'*  
fend  leglényegesebb  .pontja  —  e  ekörül  vár.  
ható  a  legnagyobb  vita  —  az  tó,  п..  vétójog  
kérdése.  Mit  jelent  tulajdonképpen  a  vétójog?  

Az  UNO  alapszabálya  szerint  döntő  ich»,  
tőségü  kérdésekben  efi  alapító  öt  nagyhcti-
lomnak  (Szovjetunió,  USA,  Anglia,  Francia,  
ország,  Kíná)  egyet  кец  értenie,  ага,в  ilyen  
kérdésekben  az  UNO  csak  egyhangú  határo-
zatot  hozhat.  Ha  bál-milyen  hatîloni  a  szóban-
forgó  javaslat  etl'en foglal  állást,  az  nem  less  
katVosctti,  Ш  az  intézkedés,  amolyet  annak-
idején  a  bóka  és  a  demokrácia  messzemenő  
szem  előtt  tartásával  hoztak,  sarkalatos  
pontja  а  nemzetközi  együttmüködésnclc.  Azt  
biztosítja,  hogy  bizonyos  hatalmi  ósOportJeAt»  
láz  ne  erőszakolhasson  ki  egyszerű  szótöbb.  
seggel  béke.  ős  demokrácia-ellenes  döntéseket-

Az  Egyesült  Nemzetek  két  é s  féléves  mü.  
ködése  alatt  nem  váltotta  be  a  hozzáfűzött  
reményeket:  fegyverek  dörögnek  Indonesia,  
ban,  Görögországban,  Indokínában,  Kínában;  
mindmáig  nem  történt  megnyugtató  döntés  
az  atcixierő.kérdésben.  —  Mégis,  ami  ered.  
ményt  eddig  felmutathat,  azt  többé  kevésbbé  
éppèn  a  vçtjjognak  lehet  tulajdonítani,  vagyis  
annak,  hogy  as  őszintén  demokratikus  4lh»  
ток  vétójoguknál  Pgva  megakadályozták  a  
békát  ve~s*&ye&tstô  határozatok  megvalósít,  
lázát. 

Nem  tetszik  ez  ttsdnban  azoknak,  okik  
csatiósáílamaikat  .  szavazógéppé  sûUymztm  
erőnek  erőjével  a  világbéke  ellen  törnek.  
A  Szovjetunió  és  a  többi  demokratikus  or.  
szagok  eddig'is  szembenálltak  ilyen  törekvés,  
sel  és  a  Szervezeten  belül  is  szabadságszere,  
tétről  tettek  tanúságot.  As  Egyesült  Államok  
most  minden  igyekezetével  с son  van,  hogy  ezt  
az  alapszabályba^  foglalt  jogot  megváltoz-
tassa,  Éhhez  az  UNO  közgyűlésen  kétharmad  
sBótöbbgégre  van  szüksége.  

A-  világ  közvéleménye  most  kíváncsian  
várja,  hogy  az  Egyesült  Nemzetek  vissza.  
vorihct.itle.nul  lelép»':  a  nemzetközé  együtt,  
'működés  útiéról  és  л  „megboldogult"  Nép.  
szövetség  sorsára  jut.e.  Erről  van  ugyanis  
SZÓ. FIS ezt  akarja  keresztülvinni  az  

Egyesült  Államok  [  

diplomáciája.  Hogy  az  egykor  joggal  ,.ая  
igazi  szabadság  hazája"-ként  emlegetett  USA  
mily  niePa%e  jutott  a  Woohington—Lincoln—  
Roosevelt  vonaltól,  arról  hétről-hétre  újabb  
tanúbizonyságot  kapunk.  Mar-shall  tábornok,  
külügyin Wester  New. Yorkban  r.z  Egyesült  
NenWtek  közgyűlésének  megnyitása  álltai-
méból  beszédet  mondott.  ,.As  Egyesült  Alla,  
ток  külpolitikájának  lényege  az.  Egyesült  
Nemzetek,  alapszabályában  lefektetett  irány»  
elvekhez:  való  ragaszkodása,",  . —  mondotta.  
Ugyanakkor  amikor  ezeket  szükségesnek  
tortia  aláhúzni,  et  dollár  "ФрЮтаШ  Truman  
elvet  es  Marshall  tervet  dolgoznak  ki  éppen  
ezért,  hogy  ily módon  megkerülhessék  az  
UNO  t.  Erre  vall  Mar ?ha Mhaak  a  görög  kér.  
clfeiben elfoglalt  Ismeretes  álláspontja.  „Vissza,  
élésnek  számít,  ha  a,  felek  olyan  kérdésben  

j fordulnák  az  Egyesűit  Nemzetekhez,  amelyben  
közvztienv,l  is  megegyezhetnek?'.  

A  dollárdiplomáeia  csődjét  egyéb  jelensé-
gek  is  tanúsítják.  A  Ma'shall  tervben  érdekeit  
tizenhat  állam  vámunió  tervezetet  "dolgozott  
ki  az  „együttműködés"  hatékonyabbá  tétele  

»érdekében.  Ugyancsak  összeállítóit.ik  igényei-
ket  arra  vonatkozólag,  hogv  melyikük  mit  és  
mennyit  kíván  a  Marshall  tsrve  keretén  belül  
kauri.  Clayton  péueügymuissUr  azonban  túl.  
settnak  taMéta, a  szükségleteket  és  újbóli  tára  
rrvalár.ra  visszaküldte  a  tervezet  t.  Ez  óriási  
kiábrándulást  okozett  az  -érdekelt  államokban.  

Norvégia  és  Bv€dor"zág  márts  egyre  
inkább  kelet  felé  hajlik,  Svájcban  pedig  
erősödik  a  teljes  semlegességre  irányuló  

hangulat. 
Egyre  nyilvánvalóbb  ugyanis,  hogy  
Amerika  belpolitikai  követeléseket  té.  
maszt  a  kölcsönkérő  államokkal  szemben.  

Barold  Stcer.em  republikánus  elnökjelölt  
nyíltan  kijelentett'»,  hogy  elnökké  választása  
esrt.'éíí  csak  й-gv  támogatja  Angliát,  ha  es  le.  
tose  további  államosítási  szándékáról,  Máe !k  
őVztot"  hang  Georg  St retem ay с у  légügyi  al  
tábornagy  " megnyilatkozása.  Szcijnte  аз  
üS-A май  mielőbb  10.000  repülőgépre  és  
Г/ООООО  főből  álló  légi  haderőre  van  szükréC-",  
inert  anélkül  as  atombomba  semmit  sem  ér.  

Az  USA-bán  ezalatt  a  beköszöntőiéiben  
lévő  válság  előszeleként  f  fkició  jelei  mutat  
v'r-znak.  A z  infláció  mögött  amerikai  nagy  
t'\kc  7vVv"if''ciója  húzódik  meg. Az  USA  ban  
az  idén  ' "kcrdt-'Xmés  volt,  mégis  a  gaboncs  
ái-alc  '-oh*r  -••••r  tanas?ta!t  magasságba  szöktek  
f-i.  Kormánykörök  rossz  termésre  hivstkoz.  
nàk  cs  ezért  sajnálkozással  küldték  vissza  a  

Marshall  terv  államainak  a  szerintük  „túl.  
zoít"  követelést.  

Nyilt  titok,  hogy  ezek  a  kormányintézke-
dések  dönta  változást  igyekeznek  kizsarolni  

A  nűglin  

helyzetében.  A  'munkáspárti  Attlee  kormány  
elég  későn,  de  talán  nem  túlkésőn,  ráébredt,  
hogy 

többtermelésSel  és  a  kejeteurópai  demo.  
Icráctnkkal  való  egészséges  kereskedelmi  

topesolaiokkal  kilábolhat  a  bajból,  
gppen  ezért  rendkívüli  takarékossági  intéz-
kedéseket  léptetett  életbe  és  felmondta  a  
brit—amerikai  kereakedeimi  egyezmény  leg-
cä-iaatoeabb  pontját,  hogy  t-  i.  Anglia  minden  
szükségletét  elsősorban  az  Egyesült  Álla-
moktól  köteles  megvenni.  Nem  kevésbé  eré-
lyes  rendszabály  —  ha  komoly  formában  
végrehajtják  —  az  acélipar  államosítására  
vonatkozó  terv.  

Az  USA  meg  akarja  nehezíteni  Att'oa  
helyzetét,  azért  nem  akar  elegendő  gabonát  
szállítani  az  éhező  Szigetországnak.  

Ez  egyezer  azonban  a  fegyver  visszafelé  
sül  el.  Anglia  népét  még  jobban  kijózanítja  
annyi  csalódás  után  és  fegyelmezetten  áll  
kormánya  mögött-  Churchill  és  a  konzerva-
tív  párt  hatalomátvételének  soha  nem  volt  
oly  csekély  az  eshetősége,  mint  éppen  ma.  
Anglia  ügy  válaszol  erre  a  dcllár-búza  ma-
nőverre,  hogy  

egyre  nagyobb  teret  enged  a,  világszerte  
demokrajának  ég  szovjet.barátnak  ismert  

Crfpps  kereskedelemügyi  miniszternek.  

6.  amellett,  hogy  szakértők  bevonásával  
márin  megkezdte  a  tervgazdálkodás  kidolgo-
zásút,  arra  is  latba  veti  tudását,  hogy  nyugat  
helyett,  egyre  inkább  keUf  felé  forduljon,  
ahol  természetes  szövetségesedtől  tisztességes  
árért,  politikai  feUéidlek  nélkül  vásárolhat  
mindent,  amire  a  fél  közvetlen  küszöbén  
szüksége  van  a  komoly  gondokkal  küzdő  
Angliának, 

Markosz  tábornok,  a  

jgfirögorassiígi  J  

szabadságharcosok  vezére,  emlékiratot  inté-
zett  az  Egyesűit  Nemzetekhez.  Kéri,  adjanak  
módot,  hogy  ügyüket  a  newyorki  közgyűlé-
sen  képviselhessék.  Megállapítja,  hogy  

a  görög  polgárháború  egyetlen  oka  az  
a stgoï—amerikai  beavatkozás,  

amoly  egy  elnyomó  kisebbséget  támogat  «  
вгаЬмШАдЬогЬоз  görög  nép  étlen.  „Йррея  
ezért  egvetlen  célunk  —  mondja  az  emlék-
ti-ot  —  teljes  szabadságunk  kivívása  és  biz-
tosítása." 

A  monarchista-fa.slsr,ta  kormányválság  
pUlan-tnyUag  megoldódott,  de  nem  úgy,  
ahogy  tervezték.  Öaídarisz  külügyminiszter  
nsin  tudott  kormányt  alakítani,  így  SofuHsa  
litt  a  kormányfő.  Eredeti  elgondolás  kocái,  
ciós  kormány  aleldtására  irányult,  végül  is  
azonban  két  párt  vc-зз  csak  részt  «s  áj  kain.  
nefben,  minthogy  a  többlek  döntő  kérdések-
ben  nem értenek  egyet  a  hazaáruló  Sofulisz—.  
Caldarisszal. 

fisaaki  szomszédunkban  

j  í.»eksalorákiábart-  j  

pcntcsabban  Szlovákiában,  kiterjedt  
államellenes  összeesküvést  lepleztek  le.  

Több,  mint  SO  személyt  tartóztattak  le,  kik  
egytől-egyig  beismerésben  vannak.  Az  összó  
esküvés "szálai  külföldre  vezetnek,  onnan  pén  
zeit ék  és  látták  el  őket  fegyverrel,  rádió,  
állomással,  nyomtatvánnyal  és  egyéb  dol-
gokkal. 

A  csehszlovák  hatóságok  teljes  erőivel  
felszámolják  az  összeesküvők  frontját,  így  
a  letaiíóatatpttak  száma  egyre  nő.  Köztük  
terméazetssen  Blítika-gárdistdkat  és  SS  eket  
találunk,  akiket  pénzes  külföldi  felbujtóik  
demokráciaellenes  cselekedetre  megfelelők-
nek  találtak  

A3  összeesüvóknek  measzemenő  terveik  
voltak.  A  köztársaságot  meg  akarták  dön.  
tent,  {.error-  és  eecbo tár«-cseleked etekre  ké-
szültek.  Maga  Benes  elnök  ssémélye  ellen  iá  
merényletet  tervezlek,  három  miniszter  ellen  
mog  is  kísérelték  már  a  merényletet,  azon-
ban  tervük  nem  sikerült.  

Nem  kétséges,  hogy  a  csehszlovák  hat A 
aágok  rövídisen  megsemmisítik  az  állam-  és  
demokráoiaellencs  összeesküvők  csoportját  és  
kibogozzák  a /még  össeekússálf  szálakat.  

Csehszlovákiával  való  viszonyunkban  jő-
leniös  fordulat  áll  be  a  békeszerződés  élet.  
b-N.épété-ae-l,  mert  halrdéh  ílanul  

helyreáll  a  vele  való  diplomáciai  kap.  
csolat. 

Csehaxlovákia  belpolitikája  szoros  munkás,  
egységgel  a  ké{,  illetve  három  demokratikus  
párt  • összefogásával  egyre  ha'ározoftabban  
halad  a  népi  demokrácia  útján.  Аз  aszály,  
károsultak  terheit  a  milliomosokkal  fizettetik  
meg.  Ez  az  Intézkedés  úgy  vált  lchetség-essé,  
hogy  a  Kerrmunistn  Párt.  о  Sz-c-'á'dimokrata  
Párt  és  a  Banea-féle  Nemzeti  Szocialista  
Párt  telje s  akcióegységben  áll;  viták  és  sur.  
lódások  nélkül  a  dolgozók  érdekcinek  szem  
előtt  tartásával  viszik  az  ország  ügyeit.  

Megszívlelendő  példa,  ez  acsarkodóknak!  
Sz.  Jf.  

—  Mondd,  háchielí,  voit  szavazati  
JOGOD ? 

—  Volt,  kéclilefc!  
'  —  Hm,  Inn.  Pedig  becsüle-

tes  embelmek  Játszol,  
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Sipos  Dénes,  Budapest. „A  fogság,  
ban  szívbajjal  kezeltek,  itthon  a  be-
tegbiztosító  egészségesnek  talált, bár 
a  lábaim  dagadnak."  A  lábaknak  a  
dagadása  nem  minden  esetben  van^  
szívbajjal  összefüggésben.  Minden-
esetre -teljes belgyógyászati  kivizsgá-
lást  ajánlok.  Kérd  a  körzeti  orvo.-o.  
dat,  hogy  ezt  a  kívánságodat  szor-
galmazza. 

Kaloesay  István,  6zd.  „Az  orvo-
som  bárányhimlőt  állapított  meg  ná.  
lam."  A  leirt  tünetek  valóban  bá-
rányhimlőnek  felelnek  meg  és  nem  
tartozik  a  ritkaságok  közé,  hogy  az  
ú.  n.  gyermekbetegségekben  felnőtt  
korban  betegedjenek  meg.  

Farkas  Péter,  ráhozd.  „Viselési  
zavarok."  Ne  legyél  türelmetlen,  hi.  
ezen  csak  most  jöttél  haza.  A  gya-
kori  vizelés  fogolybetegság.  Két-há-

rom  hét  múlva  megváltozott  élelme-
zés  következtében  teljesen  rendbe,  
jösz. 

Egres  István,  Miskolc.  „TJjból  hi-
degrázásom  van."  Mint  írod,  két  év  
előtt  maláriád  volt.  Valószínűleg  en.  
nek  kiújúlásáról  van  szó.  A  hidegrá-
zás  alatt  vizsgált  vérből  a  malária  
kimutatható.  Iverecd  fol  orvosodat.  

Weisz  Miksa,  Vác.  T.,eveledet  kér-
vény  alakjában  továbbítottuk  a  Joint  
budapesti  központjához,  ök  minden  
bizonnyal a kívánt  kórházba  utalnak.  

Keleti  Géza  Budapest,  Friss  Jenő  
Karcag,  Csentay  Kálmán  Tissralök és 
Forrás  Bajos  Esztergom  részére levél 
ment. 

Kiss  Pá!,  Újpest.  Köszönjük  a  jó  
elgondolást.  Székházunkban  okvctle.  
nül  megvalósítjuk  a  rendelöiníéze-

t e t  is*  Dr.  Egyedi  László  

Politikai  érettségi  vi&sga  
Minden  eddigit  meghaladó  tömeg-

ben  érkeztek  pályázatok  a  héten.  
Nekünk  —  megvalljuk  —  a  pályá-
zatok  mennyisége  mellett  я,  minőség  
is  nagy  örömünkre  szolgál.  A  kér-
dés  tulajdonképpen  eldőlt.  A  haza-
tért  hadifoglyok  tömegeiben  (tehát  
nem  csupán  egyesek)  érettek.  

Teljes  terjedelmében  közlésre  kí-
vánkozik  Bikssegi  István  (Miskolc,  
Barcsay-utca  1)  bajtárs  írása.  

„Az  emberi  élet  minden  körülmé-
nyek  körött  iskola.  Öntudatlanul  
vagy  öntudatosan  az  élet  iskoláját  
járja  minden  ember.  Normális  élet-
viszonyok  között  egy  emberélet  sem  
nyújtott  annyi  élettapasztalatra  lehe-
tősége,  mint  a  hadifogságban  él.  
töltött'idő.  Ezért  méltán  lehet  a  volt  
hadifoglyokat  „érettségi  vizsgára"  
bocsájtani.  A  hadifogságban  eltöltött  
idő,  azért  nom  „elveszett  idő",  mert  
magasabb  fokú  iskolát  jelentett  szá-
munkra.  E  magasfokú  iskolában  ta-
pasztalhattuk  testileg  is,  mit  jelent  
az,  ha  a  nép  sorsát  a  nép  nélkül,  
annak  félrevezetésével,  vagy  akarata  
ellenére  intézik,  s  így  annál  világo-
sabban  láthatjuk  meg  és  értékeljük,  
mit  jelent,  ha  a  nép  sorsát  a  néppel  
a  nép  érdekében  intézik.  

A  régi  Magyarország  a  máso.  
étik  világháborúban  elpusztult,  el-
vérzett.  Nagy értékek,  sok-sok mun-
ka  eredménye  semmisült  meg  a  há-
ború  vad  orkánjában.  Sok-sok  száz,  
ezer  élet,  munkáskéz,  kiművelt  fő,  
érző  szív  pusztult  el,  mert  akik  ez  
ország  sorsát  intézték:  semmibe  
sem  vették  a  nép  érdekét  és  kíván-
ságát. 

Csak  az  örült  pusztíi ás  után  jut-
hatott  a  nép  szóhoz  és  munkatér-
hez;  ez  tragikus,  de  egyben  reményt  
nyújtó  volt  mégis.  A  stebad'  lehető-
séget  nyert  Magyar  Kommün igt a 
Párt  nem  torpanj  meg  я  lehetetlen-
nek  látszó  feladatok  vállalása,  я  
romeltakarítás  előtt,  elsőnek  fogott  
hozzá  az  ország  újjáépítéséhez.  Uj-
Magyarország  felépítésére  alapul  a  
M KP  vezetésével  megvalósult  régi  
álom,  я  földreform,  ami  által'  a  nép  
nincstelen  tömegeiből  országtartó  
pillér,  tényező  lett.  A  mult volt  kívá-
ló:-r.gai  alattomos  aknamunkákkal  
igyekeztek  zavarni  és  meghiúsítani  
az  országépítés  munkájaf.  ennek-kö-
vetkezménye  volt:  az  infláció,  az  
összeesküvés  és  a  hadifoglyok  Ьягя  
szállításinak  szünetelése.  А  МНР  
semmi  akadály  előtt  meg  nem  lan-
kadó,  kitartó  és  szívós  munkája  el-
hárított®  és  meghiúsította  az  f i j  
demokratikus  Magyország  belső  «*>  
lenr.égeinck  népellenes  terveit;  a  
ga?di?ági  összeomlás"  bölcs  és  h- .  
tározott  pénzügyi  politikával  akadá-
lyozta  meg  és  értékálló  Pénzt  te-
remtett;  a  demokrácia  ellen  össze-

esküvőket  leleplezte,  a  hároméves  
terv  kidolgozásával  határerő  .( irány-
ba  terelte  országunk  ggzdasági  "új-
jáépítését  és.a  dolgozó  nép  életszín-
vonalának  emelését;  azt  egy-két  szó-
val  nem  lehet  megvilágítani,  mit  je-
lent  százezrek  számára,,  hogy  mi,  
hadifoglyok  hazajöttünk  és  a  még  
kintievők  tömegei  jönnek  állandóan  
haza,  de  kifejezi  a  sok-sok  szív  me-
lyéről  előretörő  bálás  kö  röret.  Az  
Isten  áldja  meg  a  Magyar  Kommu-
nista  Pártot  és  vezérét,  Rákosi  Má-
tyást  mindazokért,  amiket  Hazánk  
és  népünk  érdekében  tettek  és  segít-
se  őket  továbbra  is  ezen  munkájuk-
ban." 

Igen  jó  pályázatot  küldött  be  
Hajdú  László  bajtárs  (Budapest,  
XIV.,  Nagy  Pál-utca  1).  

„Mint  a  munkásság  és  paraszt-
ság  összefogását  nemcsak  hirdető,  
do  gyakorlatilag  is  megvalósítható  
párt,  a  MKP  rendelkezett  olyan  el.  
m'élettel,  amellyel ho?zí.fogo|,t  a  főid  
reform  megvalósításához.  A  reform  
ez  agrárviszonyok  gyökeres  válto-
zását  és  a  belterjes  gazdálkodásra  
való  áttérés  iránti  törekvést  hozta.  

A  stabilizációt  a  dolgozók  egysé-
ges  kiállásának,  élükön  a  MXP-tal,  
lehet  köszönni.  

Nagy  Ferencék  ellenünk  dolgoz-
tak,  inert  nem  akarták  az  ör.tudv  
tos  dolgozók  hazatérését.  Rákosi  és  
Pár t ja '  mindent  megtett  értünk,  
mert  az  országnak  szüksége  van  
ránk." 

Garami  György  bajtárs  (Pest.  
szénterzsébet.  Dezső-útca  8)  í r ja :  

„Hazatérésünk  nsgy  csapás  a.  
reakcióra,  mely  26  év  félrevezetésé-
ben  bízva,  azt  remélte,  hogy  úgv  
jövünk  haza,  mint  a  Szovjetunió  és  
я  magyar  népi  demokrácia  ellen-
ségei.  "Nem  vagyunk  azok  mert  a  
Szovjetunióban  eltöltött  idő  kinyi,  
totta  szemünket  és  látóvá  tett  s.z  
igazság  megismerésére."  

» 

Minden  tekintetben  kifogástalan  
pályamunkát  küldött  be  Rákóczi  
István  bajtárs  (Uikigvós,  Gvulai-
u'ca  S3)  és  MúffíV  I.  (Berhida,  
Veszprém  vm.)  bajtársunk.  Az  
utóbbi  leveléből  idézünk:  /  

„Ez  a  politikai  érettségi  vizsga  és  
azok  a  beszédes  pár  sorok,  amiket  
egy-egy  választhói  idéznek  я  lap  e  
rovatában . . .  minden  volt  fogoly-
bajtársnak  a  lelkében  ég  é«  boldog,  
hogy  bizonyságot  tehet  arról,  meny-
nyire  nem  feledkezelt  meg  "Rákosi  
Mátyás  és  a  sok  felvilágosodott  ma.  
gyár  munkás  értünk  folyta*ott  fá-
radhatatlan  munkájáról.  Merj  he  
fogjuk  bizonyítani,  hegy  azt  meg-
érdemeltük." 

* 

Pályázati  határidő:  október  1.  

A  t á r s a d a l o m  
a  ! § a d I f © e l ¥ o k é r i I  

A  hadifoglyok  segélyezésére  indí-
tót-  akciónk  támogatására  legutóbb a 
következő  adományok  érkeztek  szer-
kesztőségünkbe: 

Golyóscsapágy gj ' я r 1000  Ft.  
Drehér-gyárak  Üz. Bizottsága 500 ?» 

Komor  "Vilmos  500 99 

Bohn-léglagyár 300 >» 

Pátria  Borkereskedelmi  Kft.  200 99 

Stühmer  Frigj'es  Rt.  100 „ 
Putnoki  Ferenc  100 99 

Rotlimüller  Fém-  és  Bádo-
gosárugyár 100 99 

Rónai  Testvérek  100 99 

Salzer  Leó  100 99 

Wcrtheim-gyár 100 6» 
Quintner  A.  100 99 

Celluloid-gyár 50 99 

Herz  Armin  Fiai  50 »5 

Rádiókeresések 
Keresem  Tfc/г  Jenőt  (1502.  

Werikcimor  Regina),  á'ihólag  Kirov  
307/3  tábori  konyhsfőnök.  Értesí-
tést:  Budapest,  Dohány-utca  "G,  Bú-
torüzlet.  —  Várszegi  Láczlómli  Ma-
gyarbánhegyesről  üzennek  szülei.  
Jól  vannak,  csókolják.  —  Dr.  FéV.x  

Tibor  (1034,  Budapest)  1042  május-
ban  mint  munka-szolgálatost  a  harc-
térre  vitték.  Utolsó  bírt  egy  baj-
társa  hozta,  hogy  Alexajevkánál  
40-an  fogságba  estek.  Értesítést  kér  
Félix  Armin  Budapest.  Pauláy  Ede.  
utca  21.  —  Dr.  Hahn  IAs-Xô  (1609,  
Kalocsán  született)  1944  februárban  
orosz  rádión  hírt  adott  fcgságbeesé-
scről,  azóta  semmi  hír  felőle.  Érte.  
sítést  kér:  dr.  Hahn  Béláné  Buda-
pest,  VIj ,  Paulay  Ede.utca  21.  —  
Ki  tud  róla ?  Keresem  két  fiamat : 
Hever  József  (1914),  Hever  István  

(1916).  1942-ben  a  Donnál  tűntek  
el.  Utolsó" tábori  számuk;:  333/22.  
Aki  tud  róluk,  értesítse  aggódó  
édesanyjukat:  Budapest,  XIII . ,  Pet.  
neház-i-utca  14.  özv.  Hevér  Mihály-
né.  —  Somogyi  Lajos.  Drága  fiam,  
jól  vagyunk,  nagy szeretettel várunk 
mindnyájan.  Apa.  Somogyi  Sándor  
fényképész,  Hajmáskér.  —  Végh  

János  7199/2.  Jól'vagyunk,  nyugta-
lankodom  miattad.  üzeneted  óta  
várlak.  Klári.  —  Molnár  Árpád,  

Moszkva,  29. Adj  azonnal  élet jelt  ma  
gadról.  Mr.lt  év  szeptemberétől  sem-
mi  hír  felőled.  Vár :  aggódó  fele-
séged.  —  Keresem  Prohaulta  Gábor  

légvédelmi  tüzért  (1894.  Grepmka  
Katalin).  Utolsó  hír:  194C-ban  
Krasmammsskbe  vitték  kórházba.  
Értesítést  kér:  Szatmári  János,  Jó-
zsef-körűt  Gí.  I.  13.  

Politikai  „érettségi"  vizsga  

Név: 

Lakcím: 

Fcgl-alkosás: 

Mikor  és  honnan  tért  haza  hadifogságból:  

S z i f i l i s z e l e f e , 
Kereskedők! 

Si  ж е !  clpofCizoi  
а  legolcsóbban  szállít  
a  v o l t  H a d i f o g l y o k  

é s  H a d i r o k k a n t a k  

O r s z á g o s  F e r m © ! ő - '  

É r t é k e s í t ő -  é s  

F o g y a s z t á s i 

S z ö v e t k e z e t © 

c i p o z s i n i r  lîzeшв  
iüáapesi, VII,  fíyár-ii.  12  sz-
Tele  fon  :  422-346.  
Kereskedőknél  Ьгтсг'.,!<'И flgyodkii&et 

félvr«ztit>k. 

Sserhesxtőségiin  kben  

átvehető  levelek  

АЬгш&т  Gyuía  (Ш/-1). AÄraaaa» Gyo.-gy-
nO, Nyírfám,  61.— Adém  János  (vliö/s),  
Adfcn  JánaAnJ,  Zcbk-rjä,  C.  S.  E.  —  Al-
mást  Perese  (70*1/4).  Aytylfata  M hál5", 
Kyircuászár,  Szálinár  m.  —  Acb.w  
György  (6771),  Ambrus  Uyörgyné,  14-va-
ros.—  Ambrus  Jáuae  (2Í1/10),  Haczvl»'.-
vsané,  Pcatastentimr«,  JenS-u cí  131.  —  
Araion  AivivAs  (876/1).  Amoa. LV.vva,  Csá-
ssártöltés  436.  —  Atnzler  József  (13Ő/3).  
Amziev  M háiy,  Kintorna,  C.  S.  И,  -—  
Angyal  Sfbílor  (587),  Angyal  S&ulOreé.  
D.'brecen.  MAV  kolónia  6,  —  An ta! Créa» 
(433)),  Antal  Jeromos,  BajnOft, Ked.-kuj-
fsht.  — Antaj  btorio  (430). Ami  Ietv/n,  
BalaiOBiceraepi.  —Apró' Pál  (ï-101/4), Apró 
Pâmé,  Minassent,  —  Arva  J-teOs  (818/8),  
Árva  Jáaoasé,  Tiaumáaa  —  Asztaio«  
Andrä»  (ДО/8),  Margita  Cspovä  Karlovy  
Vara.  С.  S.  Г..  —  ASTlal»'«  ira го'  (166),  
Asztalos  Mihály,  Ba'tonya.  II.  tanya.  — 
Asa'alon  Sándor  (85).  Aast» los  SAndorne.  
Kwa.  V.sna  C.  S.  It.  —  Ba-cbmann  lá-
nc«  "(ЭЙ/10) j'  Badunann  Jánosné,  Zsám-
bék  —  Beesa  Sándor  (100/3).  Bocsa  
SÁndor  saüíei  HödmetótfásArJioby,  Gor-
яяМяпрт..  —  Badócsi  Iiászló  (Ц5/10),  
Badóssi  láazló  bozrátsrt.  Malid.  Vas-
kapu-n.  88.  —  Bagoly  István  (0.83),  Ba-
goly  Gábor  Nyíi'á'oráay.  Szabolcs  m.  —  
IV.itmk  János  (1,44/8).  Bajnok  .Jáimtné,-
TJjdtóegyör.  —  Baka  Perem  (437)  Bs'ca  
Perancr-é.  ftretkujvár.  C.  S  It  —  Ba-
kod 1  Dessl  (144/1),  Hegedűs  33S'a,  Bö-
taétUalva.  —  Bakos  János  C»3/1S).  Vas-
feeba  János,  Varkaba,  Jánoe-u  —  Bá.  
коз  Jene  (llO/O).  Bake*  Jenő  Itcdorfs,  
Kata'  m.  —  Balájtl  liés  (ЖУ/S),  Br-Mjli  
lí.'á«  NyárCgyfr-t'-n.  Erüg-гсс.  —  Balls  
A'tíla  (16S/3),  Parkas  Gyttía  Sat.  László-
kórház.  —  Ba'cró  István  (Í47).  La'.czó  
István  G'esén.  Hoctn  С  S  It.  —  Вн-
iogh  Kük  (76.  О.  Hb,  "Ba'ssrh  Siefen«,  
Csengőd.  —  Balogh  Kerens  (18Í/1).  Ba-
logh  Рягсасп'4,  Nocb_,Ts>nky  С.  S-  И.  —  
Balogh  Ferenc  (145/2).  Balogh  Ferenc-
ná.  f-'aínela.  —Balogh  István  (83).  Ea-
Ingk  Mihálynak,  Ti szakarád.  —  Balogh  
Is,van  (315/у),  Balogh  Sándqraé.  Ka-
rers  Nyiít'a-Iarya.  —  Balogh  Mik'ós  
(78/34).  Balogh  Mik'ós  Hajduoánde,  
BoÖilen-n.  2.  —  E'in!a  ki  .Sándor  (5SS/8).  
Bánlaki  Sándor  szülei.  Honor,  Andcá/sy-
11  81.  —  Bántó  Márton  (7149/7),  Bántó  
Miitonné  S®aimá*nóm«*J.  —  Barabás  
Sándor  (488/4),  Barabás  Sánclorné,  Ma-
rosvásárhely.  Teleki  Mihily-u.  143.  Ro-
mánia, —  Baranyai  Sárauel  (117/3),  Ba-
ranyai  Sámuel,  Eágyon,  Románia  — Ba-
ranyai  József  (1)07/5),  Baranyái  JózeeTn«,  
Psdrag,  Veszprém  m.  —  Barna  Irtván  
(4©/4).  Barna  Istvánná,  Ka'.vsn.  — Bar-
na  Ján 03 •  (414/3),  Barna  . Jáaoané  Kontá-
rom.  Térfüy  Gyu'a-n.  8.,  vn-v  Bicsák  
János; Guíorftild. —  Bsrossy  Mihály  (723),  
Barocrv  KiMlv  hozná tart  Egri  ИКР.  
—  Barths  Bálint  (7158/8).  Ba-ttha  Bá-
lint.  Kecskemét,  Srikra  242.  up  Laki-

telek.  —  Bartlia  Láazió  (348/8),  
Sándor,  KoloBjvir,  Horthy  Béla-.u,  6.,  
Earth*  Gábor,  Nagyvárad.  Érzethet  ki-
ráivné.u.  4.  —  Hartha  -Márton  (186).  
Ваг®*  Sándor,  Miroeszentkiráiy,  Remá-
nia.  —  Hartha  Zolién  (166),  Bariba  Ág-
nes.  Maroeezentkiráiy  —  Bai  i»  MAyto»  
(50/5,  Bar/s  Mártonná,  Sräke!yä«h6.  —  
Bari  Károly  (7188/6),  Bari  Irma  ВреМ,  
НИ.,  .Sít.  IAesdó-dl  19.,  V.  Bari  Hona,  
Gyömró,  üilői-u.  -56  —  Batta  Jár.o»  
(256/4'),  Bat a  János",  Sóehartyin.  Nóg-
rád  m.  —  Bede  László  (  207/5).  özv. Bed« 
bâts;,',né,  Hajdúkadhí:'.,  Sbtchényi-u,  53.  
—  Beliefák  Em»  (WO/-?),  Tábori  ErnÖ,  
Bpest  Szt.  Láesló-út  121  —  Вейке  Jó.  
zgeí  1868/8),  Benke  Jpzeèfné,  Bp.,  VII-,  
Kiráff-u.  9.  —  Berkes  Imre  (270/15).  
Barke»  György  lake,  Somogy  jn„  vagy  
Hegyi  Anna.  Inks.  Somogy  m.  —  Berki  
Géza  (198),  r.erki  G-k/.Sné,  Repp-Mucsiny.  
—Beacaik  Gs.hor  (7406/12).  BencsCk  Gá-
bor,  Beeieváoy.  —  Bórnátlr  An^al  (556/1),  
Agc-aion  János.  Solti.  —  Bérnáth  Jár.o*  
(7159).  Bcjhath  Jánceaé,  Kc-vcnmes  —  
Beszédes  Dczs»  (M.  O.  10)  Bs-céde*  
László.  Győr,  rerdörkapltányeá*  Kóródi  
Károivné.  Pécs.  Mihá'y-i!  30.  —  Berten,  
buch  Kdçmoud  (M  О.  Ö),  Betlenbwch  
Zsigmond,  Heven.  —  Biha  .Tinos  (110/2).  
Hiba  'János  h or oitart.,  Szaka««.  Statmár  
m  —  Bihari  Jó;sei  (143/10).  Bihari  JU-
bus.  Bnxana  C.  S.  R.  — Bird  Lajos  <M.  
О  4)  В."ón  F ' - r - cá  P-'.íío  —  Bíró  
Lajosi M. о  4)  B'án  Fercncné  Pilrozi. — 
Bódie  Gyula  (828/1)  Gvi.ui.i  András,  Bp..  
ó-u  Э.  —  Bodnár  Béla  (71E/S),  Bodrór  
Béiáné  Radovcs,  C.  S.  R  —  Bod-.ór  
Béla  (165).  Bodnár  Andris,  Sátora'jsuj-
b«>  Pázsit-utca  28. sz  —  Bodó  István  
(70Р4/Э).  Bodó  Istvánná,  Ttf.eßired.  —  
Doctor  Vi  .mos  (7Ü5/8),  Bodcr  Mihály  
Varga,  Feledi  járás  С.  S  R.  up.  О,-,  
gyán  —  Tíugír  Gyula.  (262/9)  Bog-ír  
Gyu'áné  Kiskunra vis  i.  Arröd  u-  7.  —  
Tiohus  László  (525),  Bohus  János.  Héra.  
marons'iget.  vilézi  szélt  -.-.-tó. —  Bor  Fe-
renc  Ш.  О  88).  Bor  -T.'-ao*  (Ft - ,  "P.  
Sopoova  —' Borbély  Bíia  (7557/3).  Por.  
bó-v  Báie,  Ta-flóskeöcl.  —  Bc?":ng  F'-
reri-2  (7881),  Eészir-e  K.ártV.y,  HicláaVüit.  
Moetcsvékerf  /51.  C.  S.  R  —  Botos  Edu-
árd  (33S/1),'  Bo»<  Györc-y  R5csjós-ef  
fVva.  —  В in  Lnirác?  (5)8'4).  Bozó  Lu.  
káesné  Sdndorfntv.4  Endreeg-u  .".  — Bő-
gős  Lásrió  (1—Я/Р).  Bi'-riis  Bertáim,  
FcsSíirksuv. — Boesánki  Mártó;,  (363/8),  
Bnc-ánki  Mártonné.  Piliss'-entketetvA,  —  
Bures»  'M'feőty  (533/8)  Burcsik  M'bí'y-
r.',.  ózd  Mári.c.-u  1S87.- —  Burján  Béla  
(М-  O.  S3),  Kurtán  Gizella  Гр.  í'émet-
vöáyyi-u.  —  Büki  Lajos  (7401/4).  Km  V-z  
Jé no'.  Fe'sSme'-Se  —  Cnegc  Géz»  
(7221).  Cinege  János  Hagyiván.  Ui-tí  -p  
?.  --  Cinen-  -Trims  СД.  О. S").  С  .7 -
nosné  Szid  Fő-u.  38.  —  Gsirta  Ár.Д rá  s  
(7135/3)  O-iri*  A nörtóné  Er-eV-,  O.S.  
R.  —  Citó  Irtván  (7136/3),  Ci'.ö  tare.  
Bodajk,  .  -

Ki  Síid  róluk?  
Kovács  László  fehérgyarmati  szü-

letésű  távbeszélő-tizedes  1944  októ-
berben  esett  orosz  fogságba.  Aki  
1915  február  óta  tud  róla,  szíves-
kedjék  édesanyjával,  özv.  Kovács  
Miklósnéval Fehérgyarmatra  közölni.  

Keresem  Ssiiçs  R'chard  grafikust  
vagy  hozzátartozóját  (iparművész)  
d-'Sztctirevesöt,  oki  legutóbb  1940—  
1042  években  még  a  Vígszinháaaak  
dolgozott)  Budapest,  UiiiSs5ó-u.  72.  
reám  alatt  lakott.  Nővérétől  hoztam-
üzenetet,  / í i  1940.  évben  ment  ki  
Oroszországba.  Pár  uapg  talá  Iv.tó  
vagyok  est®  S órától  a  Rákóczi-út  73.  
LL.  5.  alatt. .Val-V.  let'váa  veit  hadi-
fogoly.  —  SSfabadoa  Jósscj  (1008.  
Váchartyán)  anyja  neve:  Ad?пес»  
Julia.  (Utolsó  ér testi* és  1945.  július-
ban  hírt  kaptunk,  hogy  februárban  
Teme-vároi.t  von.  Értesi/pt  kér  SzJ-
baőoa  Józs/ni.  Vácbottyúa.  —  KI  

tud  Gombás  Istvánról  (1922-bea  
Nagykátáu  született  (ha  valami  éne.  
sütést  tud  valaki,  értesítse  édesany-
ját.  Cím:  BudKOstít.  VII..  Elemér-u.  
з.  Ulolsó  hír  1917.  j  \u.  20-án.  állí-
tólag  kórházba  vitték  1945/2  láger,  
számról.  —  Dér  Istvánt  /1315.  Töce  
Karolina)  kereti  felesége.  Aki  tud  
róla,  értesítse,  Budapest,  KaJoi&özag-
и.  3.  Kéri  adjon  életjelt  magáról.  —  
Keresem  fiamat:  'Tölgyvsr.y  Lászlót  
1920-ben  született,  anyja.  Fürtéi  Ró-
za,  bajáé  fogolytáborban  volt  1945.  
január  23-án.  Értesít égi  kfr :  özv.  
Tölgyessy  Ferencná,  Pesftezeotei"ze6-
b;:C  RózsahCgyl-u.  12.  —  Szabó  Ist-
vánt  Kishódosról  keresteti  édesanyja  
özv.  Szol.-ó  Sáudorné  

Legutóbbi-  fénj(eépes  keresőnkben  
megjelent  Weiss  Ы г Ш  (1913,  Stig-
litz  Hermina)  keresé.te.  Pótlói?g  kö-
zöljük  utolsó  tábori  számát:  253/62.  
(101/9  musz  szd.)  

М Ш М С Е Ш й Ш Б 
Eddig  minden  hötfíin  délután  3—4-ig  dr.  Egri  Gém  ügyvéd  

elvtárs  ingyenes  Jog!  tanáe.ot  adott  az  MKP  Központi  Hadifogoly  
Irodájában  a  hadifoglyok,  h v»*.gor.d»zottak  é«  hozzátartozóik  
részére. 

Most  azonban  a  hadifoglyok  tömeges  érkezésével  kapcsolatba«  
szükségesé  vált  fokozni  és  kibővíteni  az  MKP  Központi  Hadi.  
fogoly  Iroda  jogi  tanácsadását.  Ezentúl  kedden  ós  pénteken  d. n. 

fél  5  órától  6  óráig  is  lesz  ingyenes  jogi  tanácsadás  az  MKP  
Központi  Hadifogoly  Irodában  Budapesten,  ó-utca  13.  I.  4.  szám  
alatt,  ez;  dr.  Szabados  ügyvéd  tartja.  

f I G  УELEMI  

A  Magyar  Hadifogoly  Hiradó  
kirendeltsége,  a  debreceni  átvevő  
állomáson,  az  érkező  hadifoglyok  
előtt  hangszórón  felolvassa  a  ha-
difogoly  kereséseket.  Egyszeri  be-
olvasás  díja  1  forint.  Feladhatók  
a  Hadifogoly  Híradó  kladóhiva  
tatában  (Bpest,  VI.,  O-ntca  12  
I. 4.)  ée  a  debreceni  kirendeltség-

,  SrerkesrtísÁB  ée  kladóhtvsiab  
VI.,  ű-ntca  12..  t.  4.  

telefon :  124—068  é,  125—fill,  
Postatatiarék|ién7tárl  r»rti(ísrárala,  475»  

szerkeszt*: 
SZIК t,AI  > A.VI »Oft 

Fetetós  kiadó:  Szrndtí  t.ászlá.  
A  W-tsrar  Hadirok  hat,;  <••  Hadtfcgoiy  

Utrariô  Isoengrclf  I;  4.-,:,.  •  u •  ü ír  l"M.  
Vyofuatott:  SKIKRA  Irodaim:  lapkiadó  

«9  Nyert et« 1  Rt.  körfOi gf,gf-pe;n. 
Felelés :  Kedeerky  LAsrld:  

\ 

Az  alábbi  levelek  átvehetők  a Magyar  Hadifogoly  Híradó  Szép-
kesztőségébea  :  Budapest,  О-utca  13.  Levélbeni  jelentkezés  esetén  л  
levelet  postán  kiküldjük  a  kért  címre.  

ORVOSI 
TANÁCSADÓ 


